
  

 

 

 

Religiösa ungdomars 
identitetsskapande och positionering i 
skolan: 
 
En kvalitativ intervjustudie av fyra ungdomars religiösa 
identitetsskapande 

 

 

 

 

 

 

Av: Diana Antoon 
Handledare: Maria Ericson  

Södertörns högskola | Institutionen för kultur och lärande 

Kandidatuppsats 15 hp 

Religionsvetenskap III | Höstterminen 2020 

Ämneslärarutbildningen med inriktning mot gymnasieskolan 

 



  

 

Abstract 
Identity and identity formation affects all people in life. There has been done much research 

on what can develop human identity. There are also theories about how people develop their 

identity and which factors affect people's identity. The aim of this paper is to examine the 

factors that affect the identity of religious youth. The purpose is also to examine the 

significance and place of religion in the lives of the informants and how the Swedish school 

presents students' own religious tradition in religion studies in school. The study was 

conducted through a qualitative interview study with four high school students. Furthermore, 

the results have been analyzed in relation to Anthony Gidden’s theory of identity, Thomas 

Ziehe’s theory about identity, and the socialization theory.  
                      The result showed that religion is a big part of informants' lives. It has been 

stated that fasting, prayers, and religious attire are factors that affect the lives of the 

informants. Furthermore, it emerged that religion, family, society, school, and social media 

are factors that affect the identity development of the informants. It is also expressed that the 

Swedish school presents the students' own religious traditions in a foreign way for those 

students who do not belong to the majority religion, Christianity. The conclusion of this paper 

is that religion and faith, family, school, society, and the internalized world are factors that 

shape the informants' lives in how they develop their identity.  
 

Nyckelord: religion, identitet, identitetsskapande, ungdomar, religionsundervisning, familj, 

samhälle. 
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1. Inledning 
Ungdomsåren är en tid i livet då flertalet biologiska, psykologiska och sociala förändringar 

sker. Det är en tid då en mängd frågor väcks som i sin tur ger upphov till en rad val som har en 

betydelse för identiteten, exempelvis; val av yrke, eventuell partner och religion. Med den ena 

foten i barndomen och den andra i vuxenvärlden, utvecklar människor en identitet som med 

stor sannolikhet består hela livstiden. 

Identitet, livstolkning och identitetsskapande är existentiella frågor som alla 

individer eventuellt funderar kring under sin livstid, inte minst under åren då den största 

utvecklingen pågår. Ungdomsåren kan beskrivas som den tid när individen frångår barndomen 

och utvecklas till att bli vuxen. Denna period beskrivs även som en tid för reflektion kring sin 

identitet. Detta upplevs på olika sätt av alla individer. För några ungdomar kan detta innebära 

att prova en klädstil som man inte tidigare varit bekant med eller umgås med nya människor 

som inte varit aktuella tidigare. För andra ungdomar kan det handla om reflektioner kring vem 

man egentligen är, hur man uppfattas av sin omgivning och vilken religion eller icke-religion 

en tillhör. Detta kan ske utan att individen i fråga reflekterar kring att detta är en del av 

identitetsskapandet, det sker naturligt och tidvis omedvetet (Phillips, 2014, s. 12).  

Varför är detta viktigt? Valet av ämnet utgörs av ett genuint intresse som växt 

under studiegången och som grundar sig i en nyfikenhet i hur jag, i min framtida yrkesroll, kan 

skapa mig en förståelse kring hur unga tänker och reflekterar. Detta blir angeläget då jag som 

framtida lärare kommer att möta elever från olika bakgrunder och religioner. Min förhoppning 

är att kunna möta elever på deras villkor samtidigt som jag följer läroplanens föreskrifter. Jag 

hoppas kunna tillföra med värdefulla diskussioner och bidra till att elever reflekterar kring hur 

de vill uppfattas av människor samt vilka faktorer som är avgörande för deras 

identitetsskapande.  

 

1.1 Syfte och frågeställning 

Det finns ett flertal teorier kring vilka olika faktorer som påverkar ungdomars identitet. Syftet 

med följande forskning är att undersöka vilka faktorer som påverkar religiösa ungdomars 

identitet och hur eleverna anser att skolan framställer religiösa traditioner i undervisningen. 

Vidare är syftet även att undersöka vilken betydelse religionen har för ungdomars 

identitetsskapande genom en kvalitativ intervjustudie med fyra gymnasieelever. Detta kommer 

sedan att jämföras med teorier om identitetsskapande och resultera i en slutsats kring huruvida 

empirin stämmer överens med teorierna.  
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1.2 Problemformulering 

För att besvara undersökningens syfte kommer följande frågeställning ligga till grund för 

arbetet: 

● Vilken betydelse har religion för religiösa elevers identitetsskapande? 

● Vilka faktorer är bidragande för skapandet av religiösa elevers identitet? 

● Hur upplever religiösa ungdomar skolans främjande av den egna religiösa traditionen? 

 

1.3 Bakgrund 

I följande avsnitt kommer den mest väsentliga bakgrundsinformation att redovisas. Detta sker 

i syfte av att läsaren ska kunna bilda sig en översikt kring vad läroplanen föreskriver om 

identitetsbegreppet och hur de huvudsakliga begreppen i studien definieras.  

 

1.3.1 Identitetsbegreppet i läroplanen 

I läroplanen för gymnasieskolan för religionsämnet poängteras identitetsbegreppet i båda 

kurserna; religionskunskap 1 och religionskunskap 2. Enligt den angivna läroplanen ska 

undervisningen i religionskunskap 1 behandla, bland annat, följande centrala innehåll: 

”individers och gruppers identiteter och hur de kan formas i förhållande till religion och 

livsåskådning utifrån till exempel religiösa skrifter, traditioner, sociala medier samt historiska 

och nutida händelser” (Lgy, 2011). I det centrala innehållet från kursen religionskunskap 2 ska 

undervisningen behandla ”religioners och livsåskådningars betydelse för människors identitet, 

tillhörighet, gemenskap (…)” (Lgy, 2011). Det benämns också i ämnets syfte att 

undervisningen i ämnet religionskunskap ska syfta till att ge eleverna förutsättningar att 

utveckla ”kunskaper om människors identitet i relation till religioner och livsåskådningar” 

(Lgy, 2011). Mot bakgrund till detta går det att tyda att eleverna under sin skolgång kommer 

bekanta sig med begreppet identitet kopplat till religion och förmodligen reflektera över hur 

religion kan vara en bidragande faktor för den egna identiteten.           

Identitet går inte att beskrivas som ett isolerat begrepp. Hänsyn bör tas till att 

identitet utgör en process som ungdomar genomgår under uppväxten. Detta innebär att andra 

begrepp och faktorer behöver beaktas för att beskriva identitetens utveckling. Dessa faktorer 

kan vara tidigare erfarenheter, livstolkning och/eller religion. Begrepp som identitet, 

livstolkning och religion kan vara svårtydda och tvetydiga beroende på vem som tillfrågas. 

Människor kan dessutom förändras och utveckla värderingar och principer, vilket påverkar 
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identiteten. Andra faktorer som kan påverka identitetsskapandet är familj, umgängeskrets, 

skola, samhälle och/eller religion.  

 

1.3.2 Definition av begreppen religion, livstolkning, identitet och identitetsskapande 

Det finns en mängd definitioner av begreppet religion vilka kan uppfattas som substantiella 

eller funktionella. En substantiell definition av religion innefattar religionens innehåll. En 

funktionell definition betecknar vilken funktion religion har för individen eller samhället. Det 

har lyfts både för- och nackdelar mot definitionerna som menar att en substantiell definition i 

de flesta fall är mer avgränsad än en funktionell definition. Ett exempel på detta är Edward 

Tylos definition, ”religion är tron på andliga väsen” (Swatos, 1998, s. 12). Den ovannämnda 

definitionen innefattar exempelvis inte den gudlösa inriktningen av buddhismen i sin 

benämning, vilket gör att definition uppfattas som snäv. En funktionell definition bedöms 

kunna inbegripa alla ”religioner”. Ett exempel på en sådan är ”religion är det sätt varpå 

människan söker mening med sitt liv” (Geels & Wikström, 2017, s. 19). Trots att den 

funktionella definitionen är bredare än den substantiella, kan den innefatta vad som helst som 

en religion. Detta då meningen med en människas liv inte nödvändigtvis behöver vara religion. 

Det kan exempelvis vara familj och/eller idrottsaktivitet.  

Begreppet livstolkning anses vara den dynamiska process som syftar till att vidga 

och fördjupa ungdomarnas livsvärld. Det handlar om att människan strukturerar och organiserar 

upplevelsevärlden (Hartman & Torstensson 2007, s. 20). Liksom identitet, ses livstolkning som 

en process. Hartman & Torstensson illustrerar detta i en så kallad livstolkningsprocess som 

beskriver hur upplevelser hos individen utvecklar livsfrågor. Detta leder till att individen provar 

lösningar för att det i sin tur ska forma en livstolkning. Slutligen ska detta utveckla ett 

förhållningssätt i ord och handlingar som benämns vara individens identitet (Hartman & 

Torstensson 2007, s. 88).  

Identitet beskrivs vara människans innersta kärna, det som gör varje individ unik 

på sitt eget sätt. Identitet innefattar hur vi definierar oss själva och hur andra människor 

definierar oss. Flera utvecklingspsykologer anser att identiteten skapas och utvecklas i samspel 

med andra människor. Det kan i synnerhet vara förväntningar från ens omgivning som bidrar 

till identitetsskapandet men en del förväntningar kan likväl vara individuella (Phillips, 2014, s. 

153).  

Individens identitet och fortsatta liv präglas av ungdomstiden och 

identitetsskapandet under denna period. Det är just under denna period då människan utvecklar 
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ideal och värderingar som förmodligen är grundläggande för människans fortsatta liv (Larsson, 

2003, s. 17-18).  

Under ungdomsåren är individer i stort behov av vägledning i livet. Det är under 

denna tid som det, i allra flesta fall, sker en frigörelse från familjen då det är dags att ta eget 

ansvar. Av den anledningen kan ungdomar, under denna period, upplevas sårbara. Bossius 

(2003) menar att ett av de viktigaste redskapen som en människa innehar är religionen (Bossius, 

2003, s. 14). Religionen syftar till att, bland annat, skapa struktur i människans tillvaro. Den 

syftar dessutom till att besvara existentiella frågor som människor ställer sig själva, exempelvis; 

vad är meningen med livet? Eftersom religion kan vara ett redskap som besvarar människans 

existentiella frågor och fungera som en identitetsmarkör, blir detta således en faktor som formar 

identiteten (Berglund & Gunner, 2011, s. 12).  

 

1.3 Disposition 

Studien är uppdelad i tio avsnitt, varav det första avsnittet inrymmer val av område, syftet med 

studien och frågeställningarna som ska besvaras i undersökningen. Därefter följer en bakgrund 

till ämnet som förklarar bakgrunden till ämnet och begrepp som är nödvändiga att ha kännedom 

om.  

 I det andra avsnittet presenteras metoden för studien, det vill säga hur studien kommer 

att genomföras och hur ämnesområdet har avgränsats, till exempel hur många informanter som 

kommer att delta i undersökningen och vad studien specifikt ska avgränsas inom. I det andra 

avsnittet förklaras också hur intervjuerna är genomförda och vilka principer jag som forskare 

har tagit hänsyn till samt hur informanternas svar har granskats.  

Det tredje avsnittet beskriver vilket material som varit primärt för studien och 

vilka källkritiska avseenden som tagits hänsyn till.  

 Det fjärde avsnittet behandlar vilka teoretiska utgångspunkter som studien utgår från. 

Teorierna som behandlats är Anthony Giddens teori, Thomas Ziehes teori och 

socialisationsteorin. Dessa teorier har beskrivits översiktligt för att ge läsaren den relevanta 

information som behövs för att förstå kontexten i studien.  

 Det femte avsnittet återger vilken tidigare forskning som ligger till grund för studiens 

senare analys-avsnitt. Avsnittet beskriver också vilken tidigare forskning som bedrivits inom 

forskningsområdet i studien.  

 I det sjätte avsnittet presenteras resultat av studien, vilket också analyseras i samband 

med de teorier och den tidigare forskningen som studien syftat till att framföra. Här återfinns 
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bland annat transkriberingar av informanternas svar och analys av studiens syfte och 

frågeställningar.  

 Det sjunde avsnittet syftar till att diskutera studiens forskningsresultat med hänsyn till 

de svar som framkommit under intervjuerna och som är relevanta för studiens syfte och 

problemformulering. Det åttonde avsnittet presenterar vilka slutsatser som framförts av studien 

och en kort sammanfattning av studien.  

De två sista avsnitten i undersökningen återger vilka referenser som nyttjats i 

undersökningen för att läsaren okomplicerat ska kunna finna källmaterialet som varit 

användbart i studien. Vidare återfinns också bilagor, exempelvis intervjuguiden som använts 

under intervjuerna med informanterna och samtyckesformulären.  
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2.  Metod 
Syftet med uppsatsen är att undersöka vilka faktorer som påverkar religiösa ungdomars identitet 

samt vilken påverkan religion har på religiösa ungdomar. För att besvara syftet kommer en 

kvalitativ intervjustudie ligga till grund för studiens genomförande då den kvalitativa metoden 

är passande för att tolka och förstå resultatet i studien (Svenning, 2003, s. 69-73), det vill säga 

vilken betydelse religionen har för religiösa ungdomars identitet. Eftersom det primära med 

uppsatsen är att uppmärksamma elevers tankar och förståelse av olika fenomen blir en kvalitativ 

intervju således en metod som kommer att lämpa sig för att besvara uppsatsens syfte 

(Widerberg, 2002, s. 17).  

En fenomenologisk metodansats syftar till att förstå och förklara fenomen ur 

aktörernas perspektiv. Den fenomenologiska forskningen avser också beskriva aktörernas 

upplevda verklighet (Kvale & Brinkman, 2014, s. 42). I detta fall kommer elevernas upplevda 

reflektioner och uppfattningar komma till tals, därav blir en fenomenologisk metodansats 

angelägen.  

En semistrukturerad intervjuteknik är väl lämpad för studiens syfte, därav 

kommer denna att ligga till grund för intervjuerna. En semistrukturerad intervjuteknik går ut på 

att forskaren i förhand förberett en intervjuguide som under intervjuns gång kommer att beröras. 

Intervjuguiden kan innehålla teman eller frågor som respondenten besvarar fritt. 

Intervjuguidens frågor behöver inte ställas i ordning och forskaren är aningen fri att ställa 

följdfrågor och frågor som inte ingår i intervjuguiden om respondentens svar ger anledning för 

detta (Bryman & Nilsson, 2017, s. 300-302). Semistrukturerade intervjuer är i flera aspekter 

likt ett vanligt samtal då det bland annat inte är några ledande frågor utan snarare öppna frågor 

som ger möjlighet till diskussioner och fritt reflekterande från respondentens sida. Däremot 

avser en semistrukturerad intervjuteknik att erhålla kunskap i forskarens respektive 

respondentens samtal, vilket skiljer sig från ett vanligt samtal (Kvale & Brinkman, 2014, s. 42-

50).  

Semistrukturerade intervjuer med en fenomenologisk natur har som ovan nämnt, 

likheter med ett vanligt samtal. På grund av detta förekommer flertalet åtskillnader eftersom 

intervjun utmärks av en maktasymmetri mellan forskaren och respondenten. Det beror på att 

forskaren förfogar kompetens som berör forskningsområdet och har på grund av detta på 

förhand valt tillvägagångssätt och syfte med  undersökningen. På så sätt är det upp till forskaren 

att tolka respondentens svar för att slutligen avgöra vilken information som är relevant för 

studien (Kvale & Brinkman, 2009, s. 48-50). Av ovannämnda orsaker och på grund av att 
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religion och identitet kan anses vara känsliga och privata angelägenheter, kommer intervjuerna 

att genomföras enskilt.  

 

2.1 Avgränsning  

För att avgränsa studien och samtidigt kunna besvara studiens syfte, har fyra intervjuer 

genomförts med ungdomar som har en religiös åskådning och är mellan åldrarna 17-19 år och 

som studerar på gymnasiet. Anledningen till just fyra intervjuer är att inkludera olika perspektiv 

från informanterna och samtidigt avgränsa studien. Det är dessutom för att belysa 

informanternas svar i undersökningen på ett genomgripande sätt, istället för att välja tio 

informanter och på så sätt enbart kunna undersöka resultaten på ett översiktligt sätt. 

Förutsättningarna för att genomföra intervjuerna är att ungdomarna som intervjuas aktivt ska 

utöva någon religion. För att få ett mer varierat resultat ville jag ha med informanter från olika 

religioner. De utsågs genom ett forum som riktar sig till att finna intresserade informanter som 

studerar på gymnasiet. Anledningen till detta tillvägagångssätt var att lokalisera ungdomar från 

olika områden, som nödvändigtvis inte behöver känna varandra och som aktivt vill delta i 

studien. Den primära förutsättningen var att ungdomarna aktivt skulle bekänna sig till och utöva 

någon form av religion samt vara gymnasieelever. Varken kön, etnicitet, social tillhörighet eller 

religion har någon vidare betydelse. Det beror snarare på vem som vill delta i undersökningen.  

 

2.2 Urval  

Det är angeläget att informanterna ska uppfylla förutsättningarna för att kunna delta i studien. 

Dessa förutsättningar innebär att informanterna behöver vara gymnasieelever och tillhöra en 

religiös tradition. Jag har använt ett bekvämlighetsurval för att finna intervjupersoner. Ett 

bekvämlighetsurval bygger på att forskaren väljer ut informanter som finns nära till hands. Det 

kan bero på begränsade resurser, i detta fall handlar det om att finna intervjupersoner från olika 

religioner och utan några större kriterium och därav är ett bekvämlighetsurval mest fördelaktigt 

(Denscombe, 2018, s. 71).  

En bekvämlighetsmetod är mest fördelaktig för studien. Detta beror på att 

informanterna behöver vara mellan en specifik ålder och studera på en gymnasieskola. 

Dessutom behöver informanterna också tillhöra en religion för att uppfylla studiens syfte och 

bidra till att besvara studiens frågeställning. Utöver ovannämnda kännetecken, är det inga 

specifika villkor som behöver tas hänsyn till, vilket bidrar till att bekvämlighetsmetoden 
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innefattas i denna aspekt. Slutligen har det inte varit andra specifika krav för deltagande i 

studien.  

 

2.3 Genomförandet av forskningsintervjuerna  

På grund av samtidens situation kring covid-19 pandemin blev intervjuerna således en utmaning 

då restriktioner om fysisk distans behövde följas. Därför gjordes intervjuerna på distans genom 

Zoom. 

Det fanns både för- och nackdelar med denna typ av intervju. En fördel var att 

informanterna kunde vara bosatta i olika delar av landet. Dessutom kunde jag gå tillbaka och 

se hur informanten reagerade på särskilda frågor. Dock påpekar Gilham (2008) också en del 

bitar som faller bort när intervjun sker digitalt. Det kan exempelvis vara att informanten känner 

sig obekväm att tala via videosamtal, vilket gör att forskaren inte får ut syftet med studien lika 

naturligt som det möjligtvis hade varit om intervjun skett i verkligheten. Detta kan vidare leda 

till att informanten uppmuntrar ett skådespeleri som inte blir sanningsenligt för studien. 

Videointervjuer gör det också svårare för forskaren att tolka kroppsspråk när intervjun sker 

digitalt (Gilham, 2008, s. 131).  

Dessa utmaningar är något som forskaren bör ta hänsyn till och eftersträva att 

undvika i den mån som det går. Det förutsätter att forskaren är tillräckligt etablerad i sitt ämne 

för att inte hamna i en vändplats där samtalet inte leder någon vart. Det förutsätter också att 

forskaren är medveten om att en informanten kan upplevas vara obekväm och genom olika 

strategier kunna undvika detta. Det kan till exempel vara att videointervjun inte främst börjar 

med intervjufrågorna, utan att det snarare kan ägnas lite tid åt att presentera sig och samtala 

kring allmänna saker i syfte att skapa en bekväm stämning i samtalet. Några exempel på 

utmaningar jag upplevde under distans-intervjuerna var att nätverket inte alltid velat samarbeta, 

vilket har inneburit att informanterna behövt upprepa sig. Ibland behövde jag ställa frågan flera 

gånger för att informanten skulle uppfatta frågan korrekt. Som forskare kan jag inte försäkra att 

informanten kommer att ge samma svar när denne behövt upprepa sig ett antal gånger. En annan 

utmaning har varit att jag inte kunnat läsa av informanternas kroppsspråk lika naturligt under 

intervjuerna som skett via Zoom. I dessa fall har jag försökt göra det bästa av situationen och 

ställt följdfrågor i syfte att se hur informanterna reagerar och besvarar frågan.  

Intervjuerna har skett utifrån informanternas förutsättningar och under den tid 

som passat bäst för dem. Informanterna fick ta del av intervjuguiden innan intervjuerna skedde 

för att försäkra sig om de ville delta i undersökningen och ge samtycke till sitt deltagande. 

Intervjuerna varade mellan 30-45 minuter per intervju och samtliga intervjuer spelades in med 
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ljud och bild. Detta gjordes i syfte att kunna gå tillbaka och tolka informanternas ord, uttryck 

och kroppsspråk. Vidare har intervjuinspelningarnas relevanta delar transkriberats i resultat-

och analysavsnittet för att visa resultatet av studien samt kunna jämföra dessa med de utvalda 

teorierna och den tidigare forskning som presenterats.  

 

2.4 Validitet & reliabilitet  

Validitet och reliabilitet syftar till kvalitetsaspekter varav validitet innebär giltigheten som rör 

mätningen och bedömningen av studiens resultat. Reliabilitet avser tillförlitligheten i studien 

och betecknar fasthetsgraden och precision i studien (Council of europé, 2011, s. 12). Den data 

som samlas in under forskningen bör vara korrekt för att inte resultera i felaktiga värden som 

leder till saknad reliabilitet. Begreppet avser också att data som samlas är av rätt karaktär och 

anpassat till sammanhanget för att studien ska baseras på korrekta grunder. Förutsättningarna 

för att studiens resultat ska ha reliabilitet är att informationen ska vara giltig. Detta innebär att 

forskaren ska få samma resultat om denne upprepar allt på samma sätt. Kvalitativa 

undersökningar kan vara problematiska då det i princip är omöjligt att upprepa undersökningen. 

Av den anledningen är det viktigt att forskaren redovisar hur data har insamlats under studiens 

gång och hur forskaren kommer fram till resultat (Denscombe, 2018, 386-389). 

Många forskare refererar till begreppet trovärdig som ersättning av begreppet 

validitet. När forskare syftar till att studien är valid eller trovärdig, innebär det att studiens data 

är rimlig och tolkad på ett korrekt sätt. Detta kan åstadkommas genom att fråga informanterna 

om deras svar tolkats korrekt. Vidare syftar begreppet till om forskningen begrundats på rätt 

saker och om forskaren ställt rätt frågor som varit avsedda och relevanta för undersökningen 

(Denscombe, 2018, s. 386-389).  

En tillförlitlig reliabilitet är en förutsättning för en korrekt validitet. Studiens 

reliabilitet kommer att utgöras av studiens mätinstrument, vilket är intervjuguiden och hur 

tillförlitlig den är. Validiteten i studien avser hur noga intervjuguiden mäter det som den är 

avsedd för att mäta (Stúkat, 2005, 126-127). Intervjuguidens avsedda syfte är att öka 

reliabiliteten i studien. Guiden fungerar som ett stöd i intervjuerna för att undvika teman som 

inte rör ämnet. Frågorna i intervjuguiden är avsedda för validiteten i studien, det vill säga att 

frågorna är relevanta för undersökningen.  
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2.5 Etiska överväganden 

De etiska aspekter som forskaren behöver ta hänsyn till under undersökningen är 

informationskravet som går ut på att informanterna ska vara medvetna om vad 

forskningsstudiens syfte är. Samtyckeskravet behandlar informanternas självbestämmande i 

studien. Konfidentialitetskravet handlar om sekretess och offentlighet. Det handlar främst om 

att informanternas personuppgifter och konfidentialitet ska förvaras på ett säkert sätt för att inte 

obehöriga ska kunna ha dessa. Den sista, nyttjandekravet utgår från att informationen som 

samlas från respondenterna enbart ska behandlas i forskningsändamål (Patel & Davidson, 2011, 

84). Informanterna som deltagit i undersökningen är informerade om studiens avsedda syfte 

och vilka frågeställningar som studien avser att besvara. Informanterna har fått ge sitt samtycke 

i undersökningen och varit medvetna om att de när som helst, kan avsluta sitt deltagande. 

Informanternas deltagande har varit anonymt, vilket innebär att ingen obehörig kan ta del av 

informanternas personuppgifter. Vidare har svaren som framförts av informanterna, enbart 

behandlats i syfte för studien. All data som samlats in, kommer att destrueras efter 

undersökningen.  

 

2.6 Intervjuareffekt 

Intervjuareffekt innebär att informanten uppfyller de förväntningar som denne upplever att 

forskaren har. Det finns många faktorer som påverkar svaren som framkommer från 

informanterna som i själva verket beror på hur de uppfattar forskaren som ställer frågorna. 

Dessa faktorer kan vara forskarens kön, ålder och etniska bakgrund. Faktorerna påverkar hur 

mycket information som intervjupersonerna vill dela med sig av. Det kan dessutom ha en 

betydelse för hur ärliga informanterna är i sina svar. Intervjuerna kan beröra känsliga eller 

privata frågor som leder till att informanten går in i en försvarsställning och svarar på ett sätt 

som denne uppfattar att forskaren förväntar sig. Det kan betyda att informanten uppfyller de 

förväntningar som forskaren upplevs ha vid mötet, vilket benämns som intervjuareffekt. Detta 

resulterar i att datakvaliteten blir lidande. Av den anledningen bör forskaren under kontakt med 

informanterna och i samtal med informanterna presentera sig själv på ett på neutralt sätt i syfte 

att inte stöta bort eller förtreta informanten. Detta betyder att forskaren förhåller sig artigt och 

tillmötesgående samt neutral (Denscombe, 2018, 277-278). 

Syftet med intervjuer är att forskaren ska lyssna, lära och vara lyhörd för 

informantens uttalanden. Intervjun är avsedd att få informanten att uttrycka sig och inte att 

provocera fram stridighet och en defensiv sida hos informanten (Denscombe, 2018, s. 277-278). 

Detta var betydelsefullt i denna studie för att erhålla en bekväm och trygg miljö för 
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informanterna att besvara frågorna som ställts. Min intention har varit att inte påverka 

informanterna utan låta dem prata fritt kring de tema som intervjuguiden innehållit. Om 

samtalet inte lett vidare, har jag ställt frågor för att föra samtalet i rätt riktning. Jag strävade 

efter att utesluta egna åsikter, värderingar och reflektioner. De uttalanden som informanterna 

givit har jag varken bekräftat eller bestridit. Jag har snarare strävat efter att vara lyhörd och 

lyssnat till informanternas yttranden. Vidare har jag heller inte talat om min ålder, mitt ursprung 

eller annan privat information för informanterna i syfte att inte påverka deras svar på frågorna 

som ställs under intervjun. 

 

2.7 Metodkritik  

Det har riktats kritik mot kvalitativa undersökningar angående subjektiviteten som hävdas 

uppstå. Forskare menar att kvalitativa resultat bygger på forskarens osystematiska övertygelse 

kring vad som anses vara viktigt och betydande. Det beskrivs också att kvalitativa forskare 

etablerar en alltför nära och personlig relation till sina undersökningspersoner (Bryman, 2017, 

s. 269-270).  

En kvalitativ undersökning ter sig oftast vara ostrukturerad och bunden till 

forskarens egna uppfattningar. Detta innebär att det blir svårt att göra en replikation av en 

undersökning då det inte finns några godtagbara tillvägagångssätt. När det kommer till 

kvalitativa undersökningar är det forskaren som sätter prägeln för vad studien ska fokusera på. 

Vidare är forskaren datainsamlingens mest väsentliga redskap då det är forskaren som 

observerar  och samlar in data. Det betyder således att studien beror på forskarens intressen då 

denne utser vad som är väsentligt och relevant. En annan del av kritiken som riktats mot 

kvalitativa metoder är att forskarens egenskaper påverkar undersökningspersonernas svar, som 

nämnts tidigare i intervjuareffekt. Här menar forskare att eftersom kvalitativ data är 

ostrukturerad kommer således tolkningen av data påverkas av forskarens subjektiva omdömen 

och sympatier (Bryman, 2017, 270-271). Subjektivitet är återkommande kritik som riktas mot 

en kvalitativ metod. Kritiker menar att metoden är icke-vetenskaplig samt att forskningsresultat 

från kvalitativa studier minskar validiteten på grund av dess subjektivitet (Widerberg, 2002, s. 

20-22). 

Under datainsamlingen har jag som forskare lämnat förutfattade meningar utanför och 

enbart fokuserat på vad informanterna berättar om sina upplevelser. Det som ansetts vara 

relevant och väsentligt för studien, det vill säga de svar som syftar till att besvara studiens syfte 

och frågeställningar har bearbetats i studien. Jag som forskare kan inte försäkra att 
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informanterna besvarar frågorna sanningsenligt. Däremot har jag ställt följdfrågor och bett 

informanterna motivera sina svar för att erhålla så tydliga svar som möjligt.  
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3. Material 
I följande avsnitt presenteras undersökningens främsta materialsamling i form av bland annat 

intervjuer och teorier.  

Det primära materialet i uppsatsen består av intervjuer med fyra gymnasieelever 

tillhörande olika religiösa traditioner. Poängen med intervjuerna är att besvara studiens syfte 

och problemformulering. Beträffande intervjuerna, har en intervjuguide legat till grund för 

dessa. Guiden har fungerat som ett stöd inför intervjuerna och för validiteten i studien och 

återfinns i Bilaga 2. Intervjuerna utgör det primära källmaterialet för studien som syftar till det 

material som forskaren framställer själv, exempelvis genom intervjuer. Syftet med 

primärmaterial är att besvara undersökningen frågeställningar (Aspers, 2011, s. 167). I 

resultatdelen har primärmaterialet i form av intervjuer haft det största utrymmet, då dessa 

intervjuer besvarar studiens problemformulering. Vidare har  de varit relevanta för studiens 

resultat.  

Sekundärmaterial däremot, är material i form av exempelvis textdokument. 

Eftersom denna typ av material inte är framförd av forskaren själv, bedöms det inte vara likställt 

med primärmaterial. Denna typ av material har fått tolkas flertalet gånger av olika författare 

samt forskare och därav möjligtvis fått en annan kontext. Dessutom är sekundärmaterial 

tillverkat av andra skäl i jämförelse med forskarens angelägna syfte. Däremot innebär detta 

nödvändigtvis inte att sekundärmaterial inte är relevant, det kan likväl vara relevant för studien 

trots att forskaren inte framställt det enskilt (Aspers, 2011, s. 203). I studien har 

sekundärmaterial använts, bland annat teorier som forskare framställt. Textmaterialet i teorierna 

har jämförts med resultatet som framkommit ur intervjuerna, vilket således innebär att 

primärmaterialet har jämförts med sekundärmaterialet. Poängen med detta har varit att jämföra 

huruvida teorierna överensstämmer med resultatet från intervjupersonerna. Intervjuguiden har 

dessutom utformats parallellt med teorierna. Det innebär att det relevanta med teorierna, som 

haft utgångspunkt i studien, har relaterats till hur intervjuguiden utformats.  

 

3.1 Källkritik  

Källkritik avser sanningsenligheten i källmaterialet som används i studien. Det är angeläget att 

värdera sanningsenligheten och trovärdigheten i källmaterialet i syfte att undvika inkorrekt 

information i undersökningen (Esaiasson m.fl, 2004, s. 302-303). Ett källkritiskt 

förhållningssätt till empirin och källmaterialet i studien kommer leda till ökad vaksamhet för 

studiens reliabilitet och validitet. 
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4.  Teori 
Nedan kommer de utvalda teorierna för studien att presenteras och förklaras. De utvalda 

teorierna har använts på grund av de beskriver identitet och hur människans identitet präglas av 

dagens samhälle. Teorierna avser också att förklara faktorer som påverkar individens 

identitetsutveckling med avseende på dagens samhälle och dess möjligheter. Utöver detta, 

förklarar exempelvis socialisationsteorin anledningen till människors religiositet, vilket är 

centralt för studien. Teorierna avser vara ett stöd för studien då de behandlar relevanta 

nyckelord för studien. Resultat- och analysavsnittet kommer att underbyggas av följande 

teorier. Av den anledningen kommer teorierna att fungera som ett hjälpmedel för att tolka och 

analysera resultatet av studien.  

Anthony Giddens, en brittisk sociologi som gjort avtryck i den akademiska sfären, 

kommer att vara aktuell i följande teoriavsnitt (Nationalencyklopedin). Giddens har studerat 

modernitet och självidentitet i ett senmodernt samhälle, vilket varit relevant för studien då den 

behandlar ungdomars identitet och identitetsskapande. Vidare kommer Thomas Ziehe också ha 

central roll i följande avsnitt. Ziehe har forskat kring socialfilosofi och är pedagog, 

ursprungligen från Tyskland. Han har formulerat teorier avseende skola, ungdomar och dess 

identitetsskapande (Nationalencyklopedin). Vidare har religionssociologin fyra teorier som 

behandlar anledningar till människans religiositet. Enbart en av dessa kommer att vara central 

inom studien; socialisationsteorin.  

 

4.1 Anthony Giddens identitetsteori 

Alla människor förfogar över en självidentitet. Anthony Giddens poängterar skillnaden mellan 

‘självets identitet’ och ‘självet’. Han menar att dessa är övergripande fenomen. Självidentiteten 

avser det som individen är insiktsfull i beträffande individens självmedvetande. Häri innebär 

det att självidentiteten inte enbart utvecklas utifrån människans handlingssystem. Det sker 

också genom reflexiva handlingar som uppstår och upprätthålls av individen. Reflexivet avser 

människans mentalitet att analysera och bedöma den egna livsstilen i jämförelse med andra 

människors livsstil. Trots att människan lever enligt en särskild livsstil, sker reflektioner kring 

den egna identiteten och livsstilen (Gidden, 1999, s. 66-69). Individen väljer själv sin identitet. 

I samband med utvecklandet av identiteten, formar människan därutöver också självet. Det 

innebär således att individen utvecklar sig till den som individen vill förbli (Furseth, 2005, s. 

92).  
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Giddens menar att synsättet på jaget eller självidentiteten utvecklats under årens 

gång. Det beror dels på samhällets ökade mångfald och mängden kulturutbud som tillhandahålls 

genom exempelvis media. Detta har lett till att jagets reflekterande har blivit globaliserat till 

livsvillkoren idag. Människan har rent allmänt fler möjligheter att kommunicera med 

människor genom medier. Nyhetshändelser från hela världen skildras efter en kort stund genom 

olika moderna informationsverktyg och når ut till hela världen. Det enorma omfånget av dagens 

möjligheter bidrar till att jaget och samhället är sammanfogade på en global och universell nivå 

(Giddens, 1999, s. 44).  

Allteftersom samhället utvecklas, formas det senmoderna samhället till ett 

risksamhälle. Det innebär att människan konstant behöver ta beslut baserat på de 

riskbedömningar som medförts av det senmoderna samhället. Människan har försetts med fler 

möjligheter att anpassa sina liv tack vare senmoderniteten. Den har också bidragit till att 

människan frigjorts från tidigare sedvänjor vilket i sin tur leder till en affektbetonad stress. Det 

innebär att individen blir mer stressad över att ett val behöver göras. I samband med detta, är 

människan också ansvarig för att motivera sina val och orsaker till att andra alternativ väljs 

bort. Identiteten blir således i detta avseende ett reflexivt projekt som utvecklas i interaktion 

med andra människor (Giddens, 1999, s. 69). Dessa förändringar som sker i takt med 

senmoderniteten omfattar inte enbart den personliga aspekten, utan även den sociala (Giddens, 

1999, s. 44-45).  

Giddens skildrar utvecklingen av självet som något institutionellt styrt. Den 

tidigare sociala tryggheten som avsåg familj och vänner har under senare tid förändrats till att 

inbegripa skola, läkare och psykologer i identitetsskapandet. Moderniteten bereder för andra 

faktorer att ersättas för identitetsskapandet (Giddens, 1999, s. 46). Ett exempel från Giddens på 

detta är:  

 
Individen känner sig ensam och vilsen i en värld där han eller hon saknar det psykologiska 

stöd och den trygghetskänsla som den mer traditionella miljön erbjöd. I terapin får man 

någon att vända sig till, en sekulariserad variant av bikten (Giddens, 1999, s. 46).  

 

Självets reflexivitet är en bidragande faktor för människors identitetsskapande. 

Människor tenderar att fråga sig själva livsfrågor som ‘Vem är jag?’ och ‘Vad är meningen med 

mitt liv?’. Tidigare har religion, uppväxt, social status och kultur varit komponenter som 

besvarat ovanstående frågor. Dessa komponenter finns säkerligen kvar i somliga kulturer som 

menar att barnet ska växa upp i en släktsammanhållen miljö för att sedan ta efter sin familj. I 
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västvärlden antas barn i tonårsåldern att frigöra sig från sin familj, bli självständig och utvecklas 

mot en individualitet (Berglund & Gunner, 2011, s. 66).  

 

4.2 Ziehes identitetsteori 

Ziehe beskriver en omständighet som uppkommit under moderniteten, kapitalismen. 

Anledningen till att kapitalismen anses vara angelägen är därför att denna kommit att prägla 

samhället i hög grad. Tidigare har kapitalismen varit ett ekonomiskt system som under senare 

år utvecklats till att inbegripa den politiska, ekonomiska och sociala sfären i samhället (Ziehe, 

2003, s. 18). Kapitalismens utveckling har gjort att traditionssystemen fördärvats och vidare till 

att samhällets socialisationsbas reformerats. Detta innebär således att individen får nya 

möjligheter att överskrida samhällets traditionella normer, vilket benämns som en kulturell 

friställning. Ökade möjligheter och fler alternativ leder till en ökad medvetenhet hos människor. 

Medvetenheten skapar i sin tur också begränsningar i vad som konkret går att göra. Poängen är 

att friheten medför granskande och omprövande av identiteten i samband med att människan 

ständigt behöver ge skäl för beslut som tas (Ziehe, 2003, s. 24).  

Den kulturella friställningen utmynnar också i ett krav på ökad subjektivering för 

människans aktiviteter. I samband med den kulturella friställningen och en ökad subjektivering 

leder detta till en, så kallad, kulturell expropriationsprocess, och syftar på vilken inverkan 

samhället har på individen. Denna avtraditionalisering (familjens och religionens minskade roll 

för människor) leder till att människan har fler valmöjligheter i utformandet av identiteten. 

Dessvärre är valen inte lika fria som det beskrivs då identiteter och livsstilar redan finns 

konstruerade och uttrycks genom nyuppfunna medier som utvecklats (Ziehe, 2003, s. 24-25). 

Thomas Ziehe menar att identitet och identitetsskapandet är en social konstruktion. Han betonar 

också att identitetsskapandet är en pågående process som, med hjälp av dagens möjligheter, ger 

ett enormt urval för människor i samhället. Det tidigare socialt och kulturellt styrda samhället 

har numera utvecklats till att utesluta äldre livs- och samhällstraditioner. Förändringen beror på 

det mångfaldiga samhället som innehåller mängder av olika kulturer och religioner (Frisén & 

Hwang, 2006, s. 11-13). Trots att människor, och i synnerhet, ungdomar har en större valfrihet 

i sina livsval medförs även negativa konsekvenser. Ett exempel som Ziehe lyfter är att 

individualiseringen lett till svårigheter för människor att hantera motgångar (Frisén & Hwang, 

2006, s. 14-15). 

Både Anthony Giddens och Thomas Ziehe är överens om att identitet präglas av 

den sociala konstruktionen. Detta sker i samband med individens kultur, samhälle och 

omgivning. Ett globaliserat samhälle, där media har större inverkan på människan och statens 



 17 
 

inflytande på familjen, resulterar i att det som innan varit ursprungligt och traditionellt, istället 

blir omplacerat. Vidare leder detta till att unga får fler alternativ på metoder att följa. Samtidens 

unga står inför beslut om vilka vägar de ska ta i livet, vilket kan skapa en förvirring och 

osäkerhet. I detta avseende är identitet inget bestående. Det är snarare något dynamiskt som 

utvecklas på grund av nya erfarenheter (Frisén & Hwang, 2006, s. 14-15).  

 

4.3 Socialisationsteorin  

En av religionssociologins teorier är socialisationsteorin. Teorin delas upp i två faser; den 

primära socialisationen och den andra socialisationen. Den primära socialisationen syftar på att 

uppfostran som anledningen till att människor väljer att bli religiösa. Det innebär att de 

individer som är centrala under en individs barndom, blir aktuella i hur religiositeten kommer 

att utvecklas. Det kan handla om föräldrar och syskon eller andra nära anhöriga. När människor 

uppfostras in i en religion utvecklas individen in i religionen och på så sätt anpassar sig till 

religionen (Furseth & Repstad, 2005, s. 155-156).  

Den sekundära socialisationen avser den andra fasen i människans liv, som inträffar efter 

barndomen och fortlöper hela livet. Teorin menar att det är andra aktörer som blir aktuella under 

den sekundära socialisationen, exempelvis föreningar, organisationer eller skolan. När 

människan interagerar med andra människor i sin omgivning påverkas individen i fråga av de 

förväntningar som råder i gruppen. På så vis anpassar individen sina tankar och handlingar i 

syfte av att platsa in i den sociala kontexten och dess rådande normer. Detta resulterar vidare i 

en internalisering av individens sociala tillhörighet och identitet (Furseth & Repstad, 2005, s. 

156-158).   
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5.  Tidigare forskning 
Följande avsnitt kommer att presentera relevant tidigare forskning kring identitet och 

identitetsutveckling för denna studie. Den tidigare forskningen som kommer att presenteras 

består av två vetenskapliga artiklar som behandlat liknande områden som denna studie. 

Sökandet efter tidigare forskning för studien, har skett genom Södertörns högskolas databaser. 

Där har databasen Educational Resource Information Center (ERIC) använts genom sökorden 

‘religion and identity’, ‘young people identity and religion’. Jag har även sökt på DIVA Portals 

databas och funnit referenser från tidigare studier som kommit till nytta för denna studie.  

 
5.1. Religiöst engagemang och delaktighet i samhällsorganisationer befrämjar 

identitetsutvecklingen 

International Journal of Behavioral Development publicerade artikeln Community and religious 

involvement as contexts of identity change across late adolescence and emerging adulthood 

med teorin att ungdomars engagemang i samhället och i religiösa organisationer är utvecklande 

för identitetsbildningen. Studien baseras på en empirisk undersökning och ett frågeformulär 

som samlats in under fyra tillfällen under en tioårsperiod. Urvalet inkluderade 939 deltagare 

från 16 olika gymnasieskolor i Kanada, Ontario. Vidare bestod urvalet av 70% kvinnor och 

30% män.  

Människans ungdomsår definieras pågå mellan åldrarna 13-22. Artikeln beskriver 

att stor del av identitetsbildningen sker under denna period i livet. Dessvärre har det inte 

bedrivits tillräckligt mycket forskning kring identitetsutvecklande faktorer. Forskningen har 

snarare fokuserat på att identifiera människors beteenden och personlighetsdrag för att slutligen 

kategorisera människor med olika identitetsstatusar. Det innebär att det inte finns tillräckligt 

med belägg för hur identiteten utvecklas i samband med individuella och kontextuella faktorer. 

Författarna belyser i artikeln att Erikson med flera (Flanagan, 2004; Good & Willoughby, 2007; 

King, 2003; Youniss & Yates, 1997) menat att viktiga faktorer för identitetsutvecklandet är 

gemenskap och religiöst engagemang. Däremot finns ytterst få studier som bekräftar tesen. 

Syftet med den vetenskapliga artikeln är bland annat att undersöka hur gemenskap och religiöst 

engagemang är förbundet med ungdomars identitetsskapande (Hardy, Pratt, Pancer, Olsen, 

Lawford, 2010, s. 125).  

Författarna menar att samhällsengagemang leder till att ungdomar uppnår 

handlingsfrihet och känner själveffektivitet genom att vara aktiva i samhällsengagemang. Detta 

främjar således identitetsbildningen. Vidare är samhällsengagemang också något som stärker 
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den sociala gemenskapen som, i sin tur, leder till att ungdomar utvecklas i sitt tänkande. Detta 

då de får ta del av andras tankar och idéer i samband med interaktion med andra människor. 

Detta menar författarna i synnerhet förekommer i gemenskaper mellan ungdomar och vuxna 

(Hardy, Pratt, Pancer, Olsen, Lawford, 2010, s. 126).  

En annan viktig komponent för ungdomars identitetsbildning är delaktighet i 

religiösa samfund/organisationer. I artikeln lyfter författarna tre viktiga orsaker till varför 

religiöst engagemang kan främja identitetsskapandet. Det första är att religion kan fungera som 

en övertygelse för människor att besvara diverse existentiella livsfrågor och handskas med 

motgångar i livet samt hur medmänniskor ska bemötas. Den andra orsaken är att religion kan 

fylla ett socialt syfte för individen. Det handlar om att ungdomar möter andra människor med 

samma övertygelse som dem själva vilket leder till att ungdomar lär sig att kritiskt reflektera 

över sig själva. Den tredje orsaken är att religion öppnar upp möjligheter för människor att 

samspela med andra människor på ett andligt plan. Religion fungerar som ett stöd i individens 

liv och orienterar sig i en tradition och historia som får individen att förstå sin plats i den 

universella världen (Hardy, Pratt, Pancer, Olsen, Lawford 2010,  s. 126-127).  

Studien gav stöd för artikelns hypotes om att ungdomars engagemang i 

samhällsorganisationer och religiösa samfund är utvecklande för identiteten. Möjligheter med 

att reflektera och analysera livets varande och livsfrågor ökar när ungdomar associeras med 

ideologier i sammanhang som får ungdomar att reflektera, exempelvis i politiska syften. 

Däremot har studien också visat att människor tenderar att minska sitt engagemang under 

tonåren och uppåt vuxen ålder. Därför har studien också påvisat förslag till hur exempelvis 

lärare, religiösa ledare och ungdomsorganisationer kan uppmuntra ungdomar till att involvera 

och engagera sig i en större utsträckning. Detta ska således leda till att ungdomarnas intresse 

inte ska falla bort med åren. Det ska även vara till nytta för eleverna att integreras in i samhällets 

olika organisationer och främja ungdomars identitet (Hardy, Pratt, Pancer, Olsen, Lawford, 

2010, s. 133).  

 

5.1.1 Forskningens relevans för studien 

Ovannämnda vetenskapliga artiklar påvisar att ungdomars involverande i religiösa samfund och 

samhälleliga organisationer tenderar att utveckla identiteten i större utsträckning än ungdomar 

som avstår från detta. Detta har sin relevans då studiens syfte är att undersöka vilken betydelse 

religiositet har för religiösa ungdomars identitetsskapande. Den vetenskapliga rapporten 

bekräftar detta och menar att religionen har en betydelse för religiösa ungdomars 

identitetsutveckling och tillägger att engagemang i religiösa samfund inte enbart har en 
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betydande roll för ungdomar. Den fungerar även som en identitetsmarkör och engagerar 

ungdomar att vidare reflektera och analysera över sin livssituation vilket vidare är utvecklande 

för identiteten.  

 

5.2 Religionens betydelse för identiteten 

Den vetenskapliga artikeln Religion and Identity: The Role of Ideological, Social, and Spiritual 

Contexts, skriven av Pamela Ebstyne King (2003) beskriver vilken roll religionen har för 

identiteten avseende ideologiska, sociala och andliga sammanhang. Detta görs med hjälp av 

den befintliga forskning, både teoretisk och empirisk som för nuvarande finns presenterad, som 

behandlar ämnet. Vidare presenteras forskningen genom ett tredimensionellt ramverk som 

presenterar tre olika dimensioner av religionen som en bidragande faktor för 

identitetsutvecklingen. Dessa är den ideologiska, den sociala och den andliga dimensionen 

(King, 2003, s. 197).  

Nuvarande forskning har påvisat ett optimistiskt samband mellan religion och 

identitet. Artikeln framför att religion kan vara en förutsättning för utforskandet av identiteten 

och kan således få ungdomar att reflektera över sin identitet. Även ideologiska, sociala och 

andliga sammanhang fungerar som faktorer som utmanar ungdomar att reflektera vidare kring 

sin identitet. Artikelns syfte är bland annat att undersöka religionens och andlighetens samband 

till identitetsutvecklingen hos ungdomar (King, 2003, s. 197).  

Inom samhällsvetenskapen verkar intresset för religion och andlighet ökat under 

senare tid. Forskningen och publikationer pekar mot att religion och andlighet är bärkraftiga 

studier. Trots att religionen fått större uppmärksamhet under senare tid, finns det flera aspekter 

av religionen som ännu inte är tillräckligt utforskade, i synnerhet sambandet mellan religion 

och identitet. Forskare anser att identitet återfinns i människans sociala sammanhang men också 

i människans historia. Artikeln belyser hur religionen är utvecklande för identiteten under 

tonåren. Mycket av forskningen talar för att religionen skapar en världsbild, sociala normer och 

bidrar till upplevelser för individen och spelar på så sätt en roll för individens självbild. 

Samtidigt beskriver forskare att religionen kan bidra till att vara gynnande för individen men 

också hindrande för identitetsutvecklingen (King, 2003, s. 197-198).  

Artikeln bygger på ett kristet sammanhang, då författaren menar att befintlig 

forskning gör det. Detta eftersom ett kristet perspektiv beskrivs som praxis i forskning. King 

förklarar att ungdomar aktivt söker efter att finna sig själva, vilket är en del av identiteten. Det 

är när ungdomarna börjar fundera och strävar efter att söka sin identitet, som en psykologisk 

strävan efter att förstå tillvaron i världen påbörjar. Det är då som ungdomar börjar identifiera 
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sig själva i termer av familj, yrke och social roll. I denna aspekt, menar författaren att religionen 

fyller denna funktion. Religiösa övertygelser, värderingar och moraliska ställningstaganden gör 

det potentiellt möjligt för ungdomar att förstå sin plats i tillvaron. Det ger också en mening i, 

bland annat, händelser som människan präglas av och upplevelser som människan går igenom. 

Författaren menar att utan en sådan övertygelse och världsbild som fungerar som vägledning i 

livet och ger mening åt särskilda upplevelser och livshändelser, kan människan istället känna 

förtvivlan och förvirring då religionen inte finns där för att besvara de större frågorna i livet. 

King belyser att detta nödvändigtvis inte behöver stämma för alla människor. Forskningen 

påvisar dock att religiositet är nära förknippat med människans identitetsutveckling (King, 

2003, s. 198-199). 

 

5.2.1 Ideologins betydelse för identiteten 

Ideologi benämns som ytterligare viktig faktor som är angelägen för identitetsutvecklingen. 

Eftersom det tidigare är konstaterat att ungdomar strävar efter att förstå sin tillvaro i världen 

menar författaren att tro, världsbild och värden i den religiösa traditionen ger ett ideologiskt 

sammanhang för individen. Religionen erbjuder övertygelser, moraliska ställningar och 

värderingar som ungdomen vidare utvecklar ett personligt trossystem från. Religion fungerar 

också som ett socialt kontaktnät där ungdomar kan interagera med andra människor och, på så 

sätt, skapa relationer. Forskningen visar också att föräldrar som avser vara andliga förebilder 

för sina barn påverkar religiositeten för barn. Av den anledningen är familjen en faktor som 

påverkar ungdomars identitetsskapande (King, 2003, s. 198). Gardner exemplifierar detta 

genom att skriva:  

 
Young people do not assimilate the values of their group by learning the words and their 

definitions. They learn these in intensely personal transactions with their immediate family and 

associates.... They do not learn ethical principles; they emulate ethical (or unethical) people. 

They do not analyze or list the attributes they wish to develop; they identify with people who 

seem to them to have these attributes (Gardner, 1981, s. 124)  

Studien har vidare påvisat att religiöst aktiva ungdomar har en högre nivå av 

social interaktion och därutöver förtroende till familj, vänner och förebilder. Resultatet antyder 

att religiösa ungdomar är inpräglade i en social kontext som uttrycks av interaktiva och pålitliga 

relationer som delar samma mål, övertygelser och moraliska värderingar. Ett sådant kontaktnät 

som beskrivits ovan är en exemplarisk miljö för ungdomar att reflektera kring livsfrågor. Den 



 22 
 

ideologiska miljön främjar personlig reflektion och kartläggning av individens identitet som 

resulterar i personlig integrering (King, 2003, s. 199-200). 

Utöver detta beskriver King också negativa aspekter av religion som ett led i 

identitetsprocessen. Han beskriver att religion otvivelaktigt kan bidra till individens känsla av 

samhörighet i vardagen och få individen att förstå tillvaron i världen. Däremot finns en aspekt 

som King beskriver kan vara ett hinder. Denna är att religiösa traditioner kan hindra individen 

från att utforska olika perspektiv och aspekter av identiteten. Detta gäller i synnerhet för de 

människor som inte får friheten att uppleva andra erfarenheter än sin religiösa ideologi och 

sociala tillhörighet. I dessa fall blir religionens funktion en risk för individen då denne inte 

tillåts utforska eller utvecklas i andra aspekter än vad som är accepterat inom den religiösa 

traditionen. Slutsatsen av detta är att deltagande i religiösa traditioner antingen kan vara 

bidragande eller hindrande för identitetsutvecklingen (King, 2003, s. 202).  

 

5.3. Religionskunskapsundervisningen för elever med religiös positionering 

Carina Holmqvist Lidh (2016) har skrivit  licentiatuppsatsen Representera och bli 

representerad. Studien handlar om hur elever med religiös positionering upplever skolans 

religionskunskapsundervisning. Studien bygger på en intervjustudie och syftet med den är att 

undersöka hur elever som tillhör en religiös tradition talar om skolans 

religionskunskapsundervisningen. Eleverna som deltar i undersökningen är mellan 16 och 19 

år gamla och positionerar sig inom fyra olika religiösa trosuppfattningar; kristendomen, 

judendomen, islam och buddhismen. Vidare består det empiriska materialet av sammanlagt 21 

intervjuer (Lidh, 2016, s. 65).  

Resultatet av studien visar att eleverna upplever att undervisningen i 

religionskunskap inte ger en rättvis och riktig syn på deras egna traditioner. Eleverna som deltog 

i studien menar att undervisningen i religionskunskap förfrämligar den egna traditionen vilket 

bidrar till att elever med religiös positionering upplever sig själva som främmande i närvaro av 

lärarens presentation av religionskunskap. Detta leder således till att elever upplever sig vara 

annorlunda i förhållande till den tolkning som ges i undervisningen (Lidh, 2016, s. 84).  
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6.  Resultat och analys  
Nedan följer studiens intervjuresultat. Dessa kommer sedan relateras till de valda teorierna och 

den tidigare forskningen. Alla svar som framkommit ur intervjuerna kommer dock inte att 

analyseras utifrån teorierna. Det är enbart de relevanta svaren för undersökningsresultatet som 

kommer att analyseras.  

Eftersom alla informanter som blivit intervjuade velat läsa den färdigställda 

undersökningen, har informanterna varit anonyma men fått välja egna kodnamn för att kunna 

identifiera sig i den slutförda studien. Detta innebär att namnen som återfinns i studiens resultat 

inte är informanternas riktiga namn utan utvalda av informanterna. Att informanterna ska kunna 

identifiera sig själva i undersökningen är något som poängteras i von Brömssens avhandling. 

Författaren belyser vikten av att informanterna ska få möjligheten att välja sina egna kodnamn 

(Von Brömssen, 2003, s. 125).  

 

6.1 Bakgrund kring informanterna 

Följande kommer en presentation av studiens fyra informanter. Vidare följer ett resultat och en 

analys av intervjupersonernas svar.  

Gabriel – en 18 årig kille som är född och uppvuxen i Sverige. Han bor 

tillsammans med sin familj en bit utanför Jönköping och studerar sitt tredje år på gymnasiet på 

naturvetenskapliga programmet. Utöver detta är han uppvuxen med en religiös familj som 

ursprungligen kommer från Syrien och de tillhör den syrisk-ortodoxa kristna traditionen.  

Susmita – en 18 årig tjej som är född och uppvuxen i Sverige, väst om Stockholm. 

Hon studerar sitt sista år på samhällsvetenskapliga programmet med inriktning 

beteendevetenskap på gymnasiet. Susmita bor tillsammans med sin familj som kommer från 

Indien och har växt upp i en hinduisk religiös tradition.   

Gia – en 17 årig tjej som är född och uppvuxen i en ort en bit utanför Stockholm. 

Hon studerar sitt andra år på ekonomiprogrammet med inriktning juridik på gymnasiet och bor 

hemma tillsammans med sin familj som ursprungligen kommer från Somalia. Vidare är Gia 

muslim och utövar religionen dagligen, vilket hennes familj också gör.  

Sergio – en kille som är 18 år gammal, född i Irak men uppvuxen söder om 

Stockholm sedan ung ålder. Han studerar sitt tredje år på samhällsvetenskapliga programmet 

på gymnasiet. Sergio bor tillsammans med sin pappa och är uppfostrad i en katolsk tradition 

inom kristendomen.  
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6.2 Religionens betydelse i informanternas liv 

Alla informanter började med att presentera sig själva och berätta en del om sig själva, som 

exempelvis, deras ålder, vad de studerar, om de vill fortsätta studera efter gymnasiet och vilken 

religion de tillhör. Det visade sig att religionen speglar sig på ett eller annat vis i informanternas 

vardag. Medan somliga informanter menade att religionen är en betydande del i deras liv, 

menade andra att de ser religionen mer som en kultur och en livsstil snarare än en religion att 

leva efter.  

För exempelvis Susmita och Gia framträder religionen i deras vardag och fritid 

på ett annat sätt än det gör för Gabriel och Sergio. Det beror på att Susmita inte äter nötkött, på 

grund av sin religion och Gia äter inte griskött. Det leder till att vardagen påverkas på ett 

annorlunda sätt då de exempelvis inte kan äta all mat som erbjuds i skolan. Detta är något som 

både Susmita och Gia tyckt varit jobbigt men samtidigt något de blivit vana vid i efterhand. 

Båda informanterna är nöjda med sina aktiva val att avstå från nötkött eller griskött för sin 

religion. Valet görs på grund av deras religiösa tillhörighet och menar att detta blivit en del av 

deras identitet. Susmita uttrycker det så här: 

 
Ja alltså det är ju mycket det här med nötkött då som jag inte äter. I högstadiet och gymnasiet 

så har jag inte ansökt om specialkost så ibland blir det ju att jag får äta det vegetariska 

alternativet för det är det som serveras och så. Så det är ju någonting som påverkar min vardag 

varje dag egentligen men jag tänker inte på det så jätte mycket. Och sen liksom om jag ska hem 

till kompisar eller så (eh) måste jag alltid säga att jag liksom inte äter nötkött (Susmita, 201203).  

 

För Gia är det andra faktorer som påverkar hennes vardag mer än specialkosten, 

exempelvis att hon bär slöja och har avsagt sig särskilda aktiviteter på grund av sin religiösa 

tillhörighet. Hon uttrycker det på följande sätt:  

 
Om vi tänker utifrån ett muslimskt perspektiv, är festande ingenting jag är van med i min kultur 

och var jag kommer ifrån. Å det är ju så att religionen spelar en jättestor roll och har ett 

inflytande i mitt liv. Jag har ju inte relationer med killar och så. Jag äter ju inte heller gris och 

det är ju ändå någonting som påverkar mitt liv mycket. Man ser ju också på mig att jag är 

muslim på grund av att jag har slöja… Det blir också så att människor… (paus) det blir det 

första intrycket på mig, att jag är en muslimsk kvinna (Gia, 201206). 

 

Specialkost, avsägandet av särskilda aktiviteter, kärleksrelationer och slöjan 

är faktorer som grundar sig i religionen och som kommer till uttryck i Gias vardag. Hon 
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beskriver att dessa faktorer är något som stärker hennes religiösa identitet. Det är något 

hon är stolt över, snarare än ett hinder i hennes liv. Förutom att Susmita och Gia beskriver 

hur religionen kommer till uttryck genom olika val i vardagen, beskriver Gia hur dessa 

val bemöts av samhället och skolan, ur hennes perspektiv. Hon beskriver att: 

 
Jag har faktiskt inte lärt mig leva med det. Jag tycker alltså… att det är jobbigt. Det kan hända 

ibland att man blir typ såhär särbehandlad bara för att man är beslöjad och att folk tror att du är 

förtryckt på något sätt och inte får typ göra vissa grejer som andra. (paus) Det har mycket med 

ignorans att göra och det påverkar inte bara min religiösa identitet, det är också min somaliska 

identitet (Gia, 201206).  

 

Gabriel beskriver att han är uppväxt i en religiös familj men att religiositeten 

för honom inte alltid varit stark. Han poängterar att han alltid trott på Gud. Det är snarare 

utövandet av religionen som blivit starkare med Gabriels utveckling. Religionens 

betydelse för honom i vardagen görs tydlig då han exempelvis fastar på onsdagar och 

fredagar. Vidare förklarar han att hans tro aldrig varit starkare än den är nu. När Gabriel 

fick frågan vilken inverkan religionen har på hans vardag, beskrev han förutom fastan 

följande:  

 
Alltså jag skulle säga att religionen gjort mycket nytta för mig. Exempelvis fastan som är på 

onsdagar och fredagar för syrisk ortodoxa. (…). Det är en disciplin skulle jag säga och jag 

skulle säga att jag har den disciplinen, vilket alla kanske inte har. Den här disciplinen hjälper 

inte bara mig i min religion, den får liksom mig att ta tag i saker i vardagen också (eh), typ i 

skolan o så. (…). Innan då jag blev så här troende, om man får säga så, brukade jag vara ute 

mer med kompisar å liksom ute bara allmänt. Man beblandades, eller alltså det var en större 

risk att man hängde med människor som kanske inte var så bra för en. Men nu prioriterar jag 

familjen mer när jag liksom inser familjens värde ner. Ja och relationer… alltså om vi tänker 

på de flesta idag har de flickvänner och pojkvänner, men som ortodox så väntar jag med det 

tills giftermål (Gabriel, 201201).  

 

Sergio tillhör också den kristna traditionen, precis som Gabriel. Däremot är 

Sergio katolik, vilket skiljer informanterna åt. Sergio beskrev också, likt de andra att 

religionens inflytande är märkbart i vardagen. Han beskrev att det inte behöver handla 

om fasta eller att avstå relationer, utan snarare de principer och värderingar han bär som 

påverkar hans vardag. Han förklarar att:  
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Visst, jag fastar och så, ibland. Men för mig blir religionen typ aktuell eftersom mina principer 

och värderingar är beroende av min religion. Det blir typ min identitet, förstår du? Så man kan 

säga att vännerna jag umgås med, hur jag behandlar människor och sådär, beror på min religion. 

Men det är indirekt. (…). Alltså jag är vän med människor som delar liknande värderingar som 

mig och som tänker typ… lika. O sen så skulle jag inte vilja vara med vänner som inte behandlar 

mig bra, så ja det har ju indirekt med religionen att göra (Sergio, 201207).  

 

Precis som Sergio förklarar, är identiteten beroende av omgivningen. Det innebär att 

människor beblandas med varandra, främst på grund av gemensamma principer. Ziehe 

beskriver i sin teori att identiteten präglas av en social konstruktion, det vill säga bland 

annat umgängeskretsen. På grund av de val som informanterna tar i sin vardag oavsett 

om det handlar om att fasta, be eller ha slöja, påverkar detta identiteten enligt Ziehes 

mening. Han menar vidare att identiteten är dynamisk vilket således gör att identiteten 

utvecklas med hjälp av erfarenheter och med val som människor tar i livet.  

 

6.3 Deltagande i religiösa samfund 

Av de fyra informanterna, var det Gabriel och Sergio som var aktiva i religiösa samfund. 

Gabriel tillhör en syrisk-ortodox kyrka, som han beskriver att han är aktiv i. Gabriel och 

hans familj brukar besöka kyrkan på söndagar exempelvis, när det är gudstjänst. Däremot 

förklarar han att det är en liten stad som de bor i, vilket innebär att prästen inte alltid kan 

hålla gudstjänster varje söndag. Det blir inte heller alltid många kyrkliga aktiviteter på 

grund av den lilla staden. När gudstjänst hålls och när aktiviteter hålls, brukar Gabriel 

närvara.  

Sergio är aktiv inom den katolska kyrkan i hans ort. Han deltar i gudstjänster 

och han är medlem i kyrkans ungdomsgrupp som kontinuerligt arrangerar aktiviteter. 

Sergio förklarar att hans deltagande i kyrkan gör att religionen blir särskilt framträdande 

i hans vardag då han spenderar mycket tid med vänner som också tillhör ungdomsgruppen 

i kyrkan. Utöver detta beskriver Sergio att han blivit mycket mer självsäker sedan han 

började delta och vara aktiv i kyrkans organisation. Självsäkerheten har för honom betytt 

att han hittat sig själv, funnit svar på sina livsfrågor och förstått sin närvaro på jorden. På 

frågan om vad deltagandet i kyrkan gjort för honom besvarar han att: 

 
När jag var liten brukade jag gå på söndagsskola i kyrkan på lördagar. Jag tog också 

konfirmationen när jag var typ runt 12-13 år. Även om jag var bekant med kyrkan sen jag var 

liten så har jag ju inte direkt förstått innebörden eller typ varför jag var med på söndagsskola. 
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Men nu när jag är äldre och har utvecklats, inser jag hur mycket det har gjort för mig. Förutom 

att jag har fått vänner och så från kyrkan så har det också typ gjort att jag blivit självsäker… 

alltså i min religion och i mig själv. (…). Det är svårt att förklara men alltså jag förstår varför 

jag lever, typ vad livet går ut på och så. Det låter kanske konstigt men jag vet nu vad jag vill i 

livet och jag har förstått att Gud prövar oss människor hela tiden. Det är typ förklaringen till 

varför saker händer oss. Och sen har jag också lärt mig jätte mycket om min religion när jag 

blivit aktiv i kyrkan och så vidare (Sergio, 201207).  

 

Enligt Sergios svar, är deltagandet i religiösa organisationer något som 

stärkt hans identitet. Det instämmer således med den tidigare forskningen som King 

bedrivit. Forskningen menar att engagemang i religiösa samfund och organisationer är 

gynnande för individen då den stärker identitetsutvecklingen. King beskriver vidare i sin 

forskning att religionen fyller ett socialt kontaktnät vilket utvecklar relationer och 

interaktioner med andra människor. Detta beskrivs vara stärkande och utvecklande för 

identiteten, precis som Sergio beskriver. Dessutom beskriver Giddens teori att 

självidentiteten utvecklas i interaktion med andra människor. Sergio beskriver att han 

oftast närvarar vid kyrkliga aktiviteter och att detta engagemang stärkt hans personlighet. 

Således innebär detta att Sergios identitet har utvecklats avsevärt på grund av sitt 

umgänge.  
 

6.4 Högtidsfirande hos informanterna 

Samtliga informanter beskrev att de firade högtider. Susmita firar hinduiska högtider, då 

brukar hon och familjen laga god mat och desserter som har med högtiden att göra. De 

brukar ha tavlor hemma med hinduiska gudar som de uppskattar extra mycket under 

högtiderna. Susmita beskriver också att de brukar umgås med andra hinduer från Indien 

under särskilda högtider och samlas i en lokal och fira tillsammans. Gia firar muslimska 

högtider, exempelvis Eid. De brukar fira med familjen och liksom, Susmita, laga god mat 

och umgås tillsammans med familjen. Hon förklarar att det inte handlar om att bara fira 

högtider, bönen är också viktig, annars betyder inte firandet av högtider något. Det är 

viktigt att förstå principen med att fira högtiden.  

Gabriel och Sergio, firar kristna högtider som exempelvis jul och påsk. De 

brukar besöka kyrkan under högtider och samlas med familjen eller släkten och fira. Det 

brukar bjudas på mat och möjligheten att träffa på kusiner och släktingar är rolig enligt 

Sergio. Utöver den goda maten och firandet av högtiden, beskriver alla informanter att 
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sammanhållningen blir extra stark när de samlas tillsammans och firar. Sergio förklarar 

det på följande vis: 

 
Alltså jag umgås ofta med min familj och så, men det är ändå något extra när man firar högtider, 

speciellt påsk. Det är något band som känns extra starkt då i familjen, alla är så glada och 

tacksamma för livet (Sergio, 201207).  

 

Sammantaget beskriver alla fyra informanter att religionen har en mer eller 

mindre inverkan i deras vardag. Somliga informanter menar att religionen blir 

framträdande i vardagen genom att de avstår särskild mat medan andra informanter menar 

att det är genom umgängeskretsar och kompisar som religionen spelar en avgörande roll 

för vilka informanterna väljer att umgås med. Informanterna firar också högtider, vilka 

inte alltid sammanfaller med svenska högtider. På grund av detta blir högtidsfirande också 

något som framträder i informanternas vardag. Informanterna värnar om umgänget med 

exempelvis familjen och bevarandet av traditionerna. Det gör att de växer upp i en 

sammanhållen tradition och kultur, som de i sin tur kommer att ärva vidare. I detta 

avseende blir socialisationsteorin aktuell då denna beskriver att människors religiositet 

beror på uppfostran och uppväxt. Teorin menar också att familjen är en faktor som 

påverkar huruvida barnen blir religiösa. Kings tes stämmer överens med vad 

informanterna uttrycker, i synnerhet Sergio som beskriver att högtidsfirande stärker 

familjens band. Resterande informanter uttrycker inte specifikt detta. Däremot beskriver 

de att de gärna vill ta vid exempelvis, föräldrarnas värderingar. I denna aspekt stämmer 

socialisationsteorin med vad informanterna beskriver. Vidare avser socialisationsteorin, 

Ziehes teori och Giddens teori att samspelet med människor i omgivningen är bidragande 

för hur människan utvecklas identiteten, vilket informanterna också förklarar och 

instämmer i. Enligt King beskrivs familjen vara en faktor som påverkar ungdomars 

identitetsskapande. Forskningen visar att föräldrars uppfostran och religiositet har en 

effekt för barnen.  

 

6.5 Religionsundervisningen i skolan 

Informanterna är överens om att skolan är viktig och relevant för dem. Samtliga 

intervjupersoner var särskilt intresserade av So-ämnena som inrymmer religionskunskap, 

samhällskunskap, geografi och historia. Informanterna fick frågan om hur de tycker att 

religionsundervisningen speglar deras religion på ett rättvisande sätt. På frågan besvarade 
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Gia och Susmita att religionskunskapen undervisar om deras religion på ett sätt som gör 

att de inte alltid känner igen sig i. Ett exempel är när Gia berättar om hur 

religionsundervisningen om islam har gått till:  

 
Alltså vi började prata om islam förra fredagen. Då blev vi introducerade till religionen som vi 

ska jobba med. Och hon (läraren) tog ju såklart upp om slöjan och.. jag tyckte inte hon sa det 

på ett negativt sätt för hon försökte typ motbevisa mycket av den ignorans som folk har, typ 

exempelvis alltså att kvinnan som är beslöjad, att hon inte är tvungen till det. (…). Sen så sa 

hon att terroristiska handlingar inte kan definiera en religion som miljarder människor utövar. 

(…). Men jag kände att det var mycket påpekande mot mig även fast hennes mening inte var 

att vara sådär sårande. Om vi ska jämföra hur hon introducerade islam jämfört med andra 

religioner som exempelvis kristendomen sp var det mycket ”islam är inte en terroriserande 

religion”. Fast det är ju inte det som vi ska lära oss (Gia, 201206). 

 

I citatet ovan menar Gia att lärarens avsikt inte är att framföra religionen på 

ett negativt sätt eftersom hon uppenbarligen lyfter förutfattade meningar och fördomar 

och försöker motbevisa dessa. Samtidigt menar Gia att detta kan bli fel eftersom det inte 

lyfts några fördomar med andra religioner som det undervisats om. Undervisningen syftar 

inte till att undervisa om religionens innebörd, utan snarare till att diskutera fördomar. 

Susmita, en hinduisk informant menar att hennes religion återges på ett tämligen 

endimensionellt sätt. Hon beskriver följande:  

 
För mig kan det ju ibland… jag kan nästan bli såhär ”men det där stämmer inte överhuvudtaget” 

och liksom man tar det lite personligt såhär när det kan vara väldigt främmande för många i 

min klass. Så när man pratar om typ gudar och sånt så kan det vara väldigt såhär… många vill 

gärna ifrågasätta, vilket jag förstår. Men just för att det är min religion så kan jag bli väldigt 

såhär ”men herregud sluta”, jag tar åt mig lite (Susmita, 201203).  

 

Susmita beskriver att hinduismen i synnerhet, kan uppfattas som 

annorlunda eftersom det inte är en monoteistiskt religion. Av den anledningen är det ofta 

många frågor som dyker upp, som läraren inte kan besvara vilket leder till att Susmita får 

förtydliga och förklara. Hon upplever att detta kan vara påfrestande då hon behöver 

försvara sin religion som många elever inte begriper sig på.  

Gias och Susmitas upplevelser av religionsundervisningen har 

gemensamma samband med Lidhs studie som berör upplevelser av 

religionskunskapsundervisningen ur elever med religiös positionerings perspektiv. 
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Likheterna som framkommer är att Gia och Susmita inte känner igen sig i den tolkning 

som görs tydlig i undervisningen. Gia exempelvis, menar inte att läraren framför 

religionen ur ett negativt perspektiv. Hon menar däremot att det inte är rätt aspekter av 

religionen som undervisningen fokuserar vid. Eftersom undervisningen som behandlar 

andra världsreligionerna, exempelvis kristendomen och judendomen inte behandlat 

fördomar om religionerna, finns det inga belägg för att undervisningen i islam ska göra 

det heller. Å ena sidan anser Gia att det är positivt att läraren eftersträvar att diskutera 

fördomar och reda ut dessa. Å andra sidan menar hon att den ignoransen fortfarande 

kommer att finnas samt att det vore mer rättvist att undervisningen ska syfta åt att 

redogöra för religionen innebörd, precis som det gjorts för den undervisningen som gjorts 

för andra religiösa traditioner.  

Susmita beskriver just det som Lidhs studie kommit fram till, att hon känner 

sig främmande inför den tolkning som läraren ger i undervisningen om hinduismen. Trots 

att många elever i klassen vänder sig till henne med frågor, för att de påtagligen inte 

uppfattat vad läraren undervisat, tycker hon att det är svårt att bemöta frågorna som ges. 

Det beror på att Susmita inte känner sig kapabel att besvara alla klasskamraternas frågor 

på ett tydligt sätt. Det beror också på att Susmita själv, inte vet allting om den religiösa 

tradition som hon tillhör. Utöver det faktum att Susmita inte känner igen sig i 

undervisningen som rör hennes egna religiösa tradition, beskriver hon också att hon 

känner sig annorlunda i jämförelse med sina andra klasskamrater. En av orsakerna till att 

hon känner sig annorlunda är att hennes religion är polyteistisk, det vill säga 

uppfattningen om att det finns flera gudar. Det kan skapa en förvirring för många, 

beskriver hon och får henne att framstå som udda.  

Skillnaden mellan Gia och Susmitas upplevelser är att Gia menar att 

undervisningen fokuserar vid fel aspekter och på så sätt konkretiserar fördomar som 

elever i klassen möjligtvis inte har tänkt på innan. Medan Susmita beskriver att hon i 

särskilda fall kan känna sig främmande inför det som undervisas i religionskunskap, då 

hon inte alls känner igen sig i det. Susmita beskriver också att hon känner sig annorlunda 

i jämförelse till hennes andra klasskamrater, på grund av att den religiösa tradition som 

hon tillhör, inte är en ”vanlig monoteistisk religion” (Susmita, 201203). Således innebär 

det att Susmita och Gia sammanfaller med Lidhs artikel som rör hur elever med religiös 

positionering upplever religionskunskapsundervisningen. Trots att informanterna inte 

kongruerar i samma aspekter av studien, blir studien förhållandevis framträdande för 

dem.  
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Gabriel och Sergio, ger däremot inga antydningar på att 

religionsundervisningen på deras respektive skola framställer deras religiösa tradition på 

ett förfrämligande sätt som gör att de känner sig annorlunda. På frågan om huruvida de 

känner igen sig i undervisningen om deras egna religiösa tradition när den undervisas 

besvarar Sergio frågan på följande sätt:  

 
Det är ingenting som jag faktiskt tänkt på, så antagligen inte. Alltså kristendomen är ju typ 

normen så det är kanske därför jag inte tänkt på det. Men sen så tycker jag kanske att man inte 

tar upp alla relevanta delar av kristendomen fast ja… om man skulle ta upp alla relevanta delar 

så kanske det hade blivit för mycket (Sergio, 201207).  

 

Mycket av forskningen som finns idag och specifikt den tidigare forskning 

som King skrivit om, behandlar vilken roll religionen har för identiteten avseende 

ideologiska, sociala och andliga sammanhang. Artikeln som King avhandlat, bygger på 

ett kristet sammanhang. Poängen är att författaren understryker att ett kristet 

förhållningssätt ses som en norm, vilket Sergio också beskriver. Orsakerna bakom 

Sergios uttalande är okända. Samtidigt visar detta att den undervisningen som framförts 

för honom, har gjort så att kristendomen alltid framställs som norm. Det kan till exempel 

vara att andra religioners heliga skrift, sätts i samband till kristendomens heliga skrift, 

bibeln eller att andra religioners heliga byggnad jämförs med kristendomens kyrka. Det 

kan också vara en orsak till att varken Sergio eller Gabriel gör några antydningar på att 

religionsundervisningen på deras skola framställt deras religiösa tradition på ett sätt som 

de inte känner igen sig i. I detta avseende tillhör varken Gia eller Susmita 

”majoritetstraditionen” enligt den svenska modellen, vilket kan vara en anledning till att 

undervisningen inte framför deras respektive religion på ett rättvist sätt enligt dem själva.  

Eftersom Gia och Susmita beskriver att deras religiösa tradition inte får lika 

mycket utrymme som exempelvis kristendomen i undervisningen, blir deras religiösa 

identitet ett motstånd i skolan. Susmita beskriver att hon har ett stort intresse för indisk 

klädsel och utsmyckning. Detta är däremot ingenting som hon proklamerar eller visar i 

skolan. För Susmita ser det annorlunda ut eftersom hon bär slöja, vilket gör att den 

religiösa identiteten framträder i skolan. Däremot beskriver hon att människor redan 

bildar en uppfattning om henne innan de ens har hunnit prata, på grund av slöjan. Den 

religiösa identitetens motstånd leder således till att Susmita och Gia söker sig till 

kamratkretsar som delar samma religiösa identitet som dem själva. Detta bidrar också till 
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att informanterna inte pratar om sin religion i skolan. Istället skapar motståndet en stark 

samhörighet med andra i omgivningen som informanterna kan relatera till. Susmita 

förklarar exempelvis att hennes bästa vän också är hindu och delar samma kultur som 

henne. Susmita beskriver att den främsta anledningen till att hon är vän med sin bästa vän 

är för att de har mycket gemensamt, bland annat religionen. På samma sätt förklarar 

Sergio att han umgås mycket med vänner som han lärt känna i kyrkan. Vidare förklarar 

han att det är lättare att umgås med människor som tänker på samma sätt som en själv, 

exempelvis genom att dela samma trosuppfattning. Det skapar en gemenskap, precis som 

Susmita beskriver, vilket i sin tur stärker den religiösa identiteten.  

 

6.6 Ungdomarnas identitetsskapande 

Nedan kommer informanternas svar från intervjuerna att presenteras och analyseras i 

förhållande till teorier om elevers identitetsskapande och den tidigare forskning som finns 

presenterad i studien. Fokus kommer att riktas till de faktorer som informanterna menar 

präglar deras identitetsutveckling.  

 

6.6.1 Självidentitet 

Susmita, tillsammans med de resterande informanterna beskriver att mycket av 

identiteten främst kommer från familjen, i synnerhet föräldrarna. Samtidigt beskriver 

Susmita att hon i vardagen, i samspel med vänner och klasskamrater ofta reflekterar över 

sig själv, i vissa fall också jämför sig själv med andra, exempelvis i skolan och hemma 

med syskonen.  

 
Hemma är det ju som jag sa, liksom mina systrar är väldigt intresserade av både tron och liksom 

filmer och den indiska kulturen och då har det blivit så att jag också är det. Men sen så påverkas 

man ju också av skolan exempelvis… jag träffar ju alla möjliga människor där och får nya 

tankar och sådär (Susmita, 201203).  

 

Susmita beskriver att hon påverkas och influeras av sin familj, exempelvis 

sina äldre syskon. Detta kan sammankopplas med vad Giddens menar med individens 

självidentitet. Han förklarar exempelvis att självidentiteten skapas och upprätthålls till 

följd av reflexiva handlingar. Det innebär i Susmitas fall att hon kommer från en bakgrund 

där hon tar vid familjens tankar och värderingar och samtidigt reflekterar över sin egna 

identitet och val hon gör. Ett annat exempel som Susmita förklarar är att alla hennes 
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syskon valt samma utbildningsinriktning medan hon personligen är intresserad av något 

helt annat och vill hellre välja en humanistisk inriktning i utbildningen.  

Giddens påstår att individen väljer sin egna identitet. Det innebär att 

självidentiteten motsvarar självet, det vill säga hur individen uppfattar sig själv. Giddens 

menar vidare också att individens handlingar utgörs i överensstämmelse med individens 

valda identitet. Gabriel beskriver exempelvis att de val han gör och de människor som 

han väljer att se upp till, har att göra med hans kristna identitet. Ett exempel som Gabriel 

berättar om är att han ser upp till sin far och en annan man som är aktiv i kyrkan. Denna 

man har bland annat hjälpt människor ur missbruk och dåliga vanor. Anledningen till att 

Gabriel ser upp till dessa är på grund av deras egenskaper, som han själv hoppas kunna 

ta vid. Han beskriver att: 

 
Det som min pappa och han har gemensamt (mannen i församlingen), det är liksom visdomen 

som de har, den klokheten… Och jag försöker vara objektiv i hur jag tänker men jag tycker 

ändå att (…) min pappa har bra tankar om tron och livet. Och jag tycker att det han säger, passar 

in i liksom, mitt liv och min tro (Gabriel, 201201).  

 

Vidare förklarar Gia att de val hon gör, genom att exempelvis avstå att festa, 

avstå griskött och avstå otillåtna relationer har att göra med hennes religion, som hennes 

identitet formats utifrån. Detta innebär således att Gabriels och Gias perspektiv står i 

enlighet med Giddens tankar om att människans handlingar anpassas med den valda 

identiteten. Trots att informanterna möjligtvis inte medvetet reflekterar över att de val 

som tas, har att göra med identiteten, blev det tydligt att beslut som tas oftast beror på 

identiteten. Identiteten i sig har också andra faktorer som är avgörande. Den tydligaste 

faktorn som informanterna kopplade till identiteten var religionen enligt Gia och Gabriel. 

Det innebär att beslut som de behöver ta i sin vardag inte endast grundar sig i identiteten 

utan också religionen.  

 

6.6.2 Senmoderniteten påverkan på ungdomarnas identitet 

Alla informanter hade drömmar och mål inför framtiden. Drömmarna inrymde allt från 

karriärsmål, drömmar om familj med mera. Svaren som informanterna uppgav, kan sättas 

i jämförelse med Giddens teori om framtiden och det senmoderna samhället. Sergio bland 

annat, menade att religionen fungerade som ett stöd i hans liv. Även Gia, menade att 

religionen hjälper henne i moraliska ställningstaganden. Giddens menar att individen i 



 34 
 

det senmoderna samhället ständigt behöver ta val. När dessa val tas, väljs något annat 

automatiskt bort, vilket informanterna visar. Exempelvis Gabriel väljer bort 

kärleksrelationer men menar istället att han drar nytta av sin tro då denna kommer vägleda 

honom mer i stunden, än vad en kärleksrelation kommer att göra. Gia väljer bort festande 

men menar att hon ägnar den tiden åt att umgås med familjen istället, vilket gynnar henne 

mer enligt Gia.  

Alla informanter var överens om att religionen ger en känsla av trygghet i 

deras liv. Det fick dem också att känna tillhörighet genom att exempelvis ingå i ett 

religiöst samfund, eller att ha bönestunder med familjen. Samtidigt menar samtliga 

informanter att religionstillhörigheten har berott på familjen. Det innebär således att 

familjen är en bidragande faktor till informanternas identitetsutveckling eftersom de 

uppfostrats i en familj som tillhör en religiös tradition. Sergio beskriver tydligt att 

religionen fungerar som ett stöd för moraliska handlingar och de val han gör, exempelvis 

vilka vänner han väljer att beblanda sig med. På så sätt blir tron något som är avgörande 

för Sergios identitetsskapande då den hjälper honom att ta beslut i sitt liv. Att han aktivt 

deltar i religiösa samfund, menar han är något som stärkt hans personlighet och identitet 

eftersom engagemanget tillfört nya perspektiv, vänner och en starkare tro. Detta går att 

koppla till den vetenskapliga artikeln Community and religious involvement as contexts 

of identity change across late adolescence and emerging adulthood. Studien ger belägg 

för att bland annat samhällsengagemang, delaktighet i religiösa organisationer är 

gynnande för identitetsutvecklingen. Det innebär att ovannämnda komponenter och 

religion kan hjälpa ungdomar att besvara sina livsfrågor och fylla sociala syften för 

ungdomarna. I Sergios fall, stämmer detta. Han beskriver att religionen fått honom att 

finna vänner och vidga sina sociala kretsar. Det har också hjälpt honom i moraliska syften, 

då han beskriver att religionen fått honom att förstå sin tillvaro på jorden och varför 

händelser präglar människans liv.  

Detta har vidare också ett samband till Kings artikel som driver en liknande 

tes som artikeln ovan. I denna aspekt kan bland annat Sergio och Gabriel instämma i 

eftersom de beskriver att engagemanget i kyrkan, hjälpt dem socialt. Det beror inte endast 

på att aktiviteter i religiösa samband bidragit till att de spenderat mycket av sin fritid där 

utan också att de fått bredare perspektiv på livet och förstått innebörden av deras religion. 

Gia förklarar också att hennes religion hjälpt henne forma sin identitet och hur hon ska 

behandla människor runt om henne. Hon förklarar hur hennes religion vägleder 
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människor till att behandla varandra väl och berättar om faktorer som utvecklat hennes 

identitet genom följande exempel:  

 
Alltså, min familj har gjort mig till den jag är idag om jag ska vara ärlig. (…). Nu när jag är 

äldre har jag ändå gjort ett eget val men jag tror att det som gör att jag är religiös är för att min 

familj är sådär religiös. (…). Jag gillar rättvisan i religionen och att religionen uppmanar att 

man ska ta hand om sina nära och kära, prata med sin familj och vänner. Det är ett fint budskap, 

man ska hålla kärt om sina medmänniskor. Men jag tror också att samhällets syn och religionen 

också påverkat min identitet… för samhället säger ju att vi ska vara på ett visst sätt så… man 

anpassar sig liksom efter det (Gia, 201206).  

 

Ovannämnda citat överensstämmer nödvändigtvis inte med vad den tidigare 

forskningen menat. Gia ingår inte i någon religiös församling utan utövar sin religion 

hemma med sin familj. Trots detta menar hon att hennes identitet har utvecklats avsevärt 

under senaste åren då hon blivit mer mogen och kapabel att ta egna beslut. Av den 

anledningen behöver religiöst engagemang inte nödvändigtvis vara en faktor för 

identitetsutveckling, men kan vara det i vissa fall. Gias religiositet anknyter till 

socialisationsteorin eftersom teorin menar att människor blir religiösa för att de växer upp 

och uppfostras in i en religiös tradition. Alla informanter är uppväxta i religiösa familjen 

och på så sätt övertagit religiositeten av familjen. På grund av detta går det inte att dra 

generella slutsatser om att detta inbegriper alla människor.  

 

6.6.3 Det internaliserade samhällets påverkan på ungdomarna 
Som tidigare nämnt, poängterar samtliga informanter att deras tro och religiositet härleds 

till föräldrarna och att föräldrarna är den främsta anledningen till att de är troende. Detta 

gör att socialisationsteorin blir aktuell i detta avseende eftersom teorin avser det som 

informanterna berättar, att uppfostran i en religiös familj gjort att de än idag är troende. 

Detta resulterar vidare i att Ziehes teori om den kulturella friställningen inte stämmer 

överens med det informanterna berättar. Samtliga informanter ser sin familj som en sorts 

auktoritet i den bemärkelse att de övertagit familjens normer och format sina värderingar 

efter det. Däremot menar Ziehe också att dagens samhälle utgörs av en internalisering, 

vilket stämmer överens med vad informanterna berättar. Ett exempel är att samtliga 

informanter dagligen använder sig av sociala medier och internet. Internet och sociala 

medier har gjort att informanterna kan hålla kontakt med släktingar från andra städer eller 

länder. Vidare bidrar den internaliserade världen till att informanterna ständigt kan hålla 
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sig uppdaterade kring nationella och internationella nyheter. I Gabriels fall förklarar han 

att YouTube hjälper honom i sin tro. Han brukar exempelvis söka sig till videoklipp på 

predikningar och föreläsningar då han bor en bit utanför staden. På så sätt blir internet för 

honom, ett sätt att hålla igång och utveckla tron, när möjligheterna i staden inte räcker 

till.  

 Samtliga informanter använder sig av olika slags sociala medier i vardagen. 

Somliga gör det på grund av nöje och andra gör det för syften som skola och arbete. I 

frågan om sociala medier påverkat de, besvarar alla informanter att sociala medier har 

påverkat de. Gia beskriver exempelvis att sociala medier medfört ett ideal för hur hon ska 

se ut och vara samt följa det som är trendigt för stunden. Susmita instämmer i det och 

menar att sociala medier gjort att hon ofta jämför sig själv med andra människor. 

Jämförelsen med andra människor skapar en press på ungdomarna att vilja vara likadana 

som ”idealet”. Samtidigt leder det till att informanterna möter motstånd från samhället 

och vidare väljer hur de ska agera på pressen som ställs. Det leder till att informanterna 

behöver besluta sig för om de ska följa trenden som alla andra eller om de ska acceptera 

sig själva som de är. Således blir Ziehes teori om det dubbla medvetet aktuellt eftersom 

informanterna står inför beslut i sin vardag som de mer eller mindre är tvungna att ta. När 

informanterna behöver ta beslut, bidrar det till att de utvecklas eftersom de antingen 

kommer gynnas av sitt beslut eller behöva lära sig av besluten. Vidare kan detta kopplas 

till socialisationsteorins sekundära socialisation. Den menar att människor påverkas av 

förväntningarna från omgivningen och anpassar således sina handlingar för att passa in 

den sociala kontexten.  

Ziehes teori betecknar det dubbla medvetandet som finns återgett i 

teoriavsnittet. Det går ut på att individen ständigt ställs inför beslut att ta. I Ziehes mening 

förutsätter detta att individen i fråga ska veta vilka val och beslut som ska tillfogas i syfte 

att anpassa sig efter det som anses vara bäst för tron. I intervjuerna blir det tydligt att 

informanterna är måna om att deras framtida partner ska ha samma tro som dem själva 

har. Sergio beskriver det på följande vis:  

 
Min tro och kultur är viktig för mig… såklart. (…). Jag vill ju hitta någon som också är kristen, 

som jag är… jag vill ju liksom döpa mina barn i kyrkan och uppfostra mina barn så som jag typ 

blivit uppfostrad.  
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Sergio är inte ensam om att vilja ha en livspartner som delar samma religion, 

kultur och värderingar. Informanterna förklarade att detta skulle innebära mindre 

konflikter kring huruvida exempelvis barn skulle uppfostras och hur giftermål skulle gå 

till. Slutsatsen av detta är att informanterna delade samma åsikter kring val av livspartner.  

Informanterna berättar också om klyftan mellan hur samhället ser ut i 

jämförelse med deras religion. Gia berättar att det svenska samhället försvårar 

religionsutövandet eftersom Sverige är ett sekulärt land. På grund av detta blir samhället 

något hon behöver anpassa sig till. Av den anledningen menar Gia att samhällets syn på 

henne har påverkat hennes identitet. Det beror på att samhällets lagar, regler och normer 

blir en del av hennes värderingar och påverkar hennes identitet. Susmita instämmer i att 

samhället har påverkat hennes identitet och båda informanterna ser samhället som en 

auktoritet, vilket vidare instämmer med Ziehes teori. Susmita förklarar att livet i Indien 

inte ser ut som livet i Sverige. Trots att Sverige är sekulärt, är ledigheterna under kristna 

högtider, vilket är något som påverkar en menar Susmita. Det är något som anpassas till 

ens livsstil och därav påverkar identiteten.  
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7. Diskussion  
I följande kapitel kommer en slutdiskussion att föras i syfte att konkret besvara studiens 

syfte och frågeställning. Här kommer resultatet och analysen av undersökningen att 

diskuteras och således finna huruvida teorier och tidigare forskning instämmer i vad 

informanterna återgett i intervjuerna.  

Resultaten talar för att religionen präglar ungdomarnas liv och är en 

betydande del av informanternas liv. Religionen framträder på olika sätt för 

informanterna. Den framträder både genom kosten, genom högtidsfirande och genom 

samhällslivet varje dag. Vidare går det att konstatera att det finns faktorer som påverkar 

religiösa ungdomars identitetsskapande, bland de fyra informanterna som har intervjuats. 

Faktorerna som påvisades var främst religionen, familjen, samhället och den 

internaliserade världen.  

Av informanternas svar går det att konstatera att en religiös identitet finns. 

Informanternas berättelser påvisar identitet och religion som nära sammanlänkat. Av den 

anledningen blir religion en viktig faktor för informanternas identitetsutveckling och 

därmed den fastställda identiteten. Anledningen till detta är att religionens levnadssätt, 

regler och uppmaningar blir något som informanterna förkunnas och tar vid. Detta leder 

vidare till att informanterna formar egna värderingar som är kopplade till religionen. Om 

religionen uppmanar sina anhängare att respektera sina föräldrar, följer anhängarna 

vanligen dessa uppmaningar. På så sätt beskriver informanterna att de influeras av 

religionens övertygelse och värderingar. Religionen är även en avgörande faktor för 

framtida avgöranden hos informanterna, exempelvis, vid val av livspartner.  

Inom religionen finns utöver levnadssätt och regler också organisationer 

som två av informanterna var aktiva inom. De beskrev att engagemanget i religiösa 

organisationer stärkt deras personligheter och fått dem att inse syftet med närvaron på 

jorden och att religionen således gett de svar på livsfrågor som meningen med livet. 

Religiositeten har också stärkts av att vara aktiv i religiösa samfund vilket instämmer med 

den tidigare forskning som finns presenterad i studien, bland annat Kings. Däremot har 

ingen informant uttryckt att deltagandet i religiösa organisationer varit ett hinder i deras 

identitetsutveckling. Således innebär detta att Gabriel och Sergio enbart fått positiva 

konsekvenser av att ingå i religiösa engagemang och aktiviteter. Genom kyrkan, har bland 

annat Sergio fått nya kamratkretsar, vilket har bidragit till att utveckla hans identitet.  
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Den andra faktorn som påverkade informanterna var familjen. Samtliga 

informanter var överens om att familjen är den främsta orsaken till deras tro och 

religiositet. I detta avseende är religiositeten något som ungdomarna ärvt från föräldrarna 

och har att göra med den uppfostran som barnen har fått. I denna kontext blir 

socialisationsteorin aktuell då denna avser familj och uppväxt som den främsta faktorn 

till individers religiositet och tro. Utöver familjen berättar informanterna att samhällets 

syn präglar identitetsskapandet då människan jämnt och ständigt behöver anpassa sig till 

samhällets lagar, regler, normer och värderingar. Således blir identiteten beroende av hur 

samhället ser ut. Sverige är ett demokratiskt land vilket innebär att ungdomarna således 

behöver anpassa sig till det. I Sverige har alla människor över 18 år rätt att rösta inför 

valet. På så sätt förutsätts det att ungdomar aktivt ska delta i det demokratiska samhället, 

vilket i sig också blir en faktor för identitetsskapandet. Detta lyfter Hardy, Pratt, Pancer, 

Olsen och Lawford i sin artikel och menar att ungdomar uppnår själveffektivitet genom 

att aktivt delta i samhällsengagemang, som i detta fall innebär att rösta i exempelvis val. 

På så sätt främjar detta identitetsskapandet, som informanterna också uttrycker.  

Samhället erbjuder individen idag möjligheter att söka sig till information 

genom det nätverkssamhälle som uppkommit. Genom internet och sociala medier kan 

människan hålla kontakt med andra människor som bor på andra sidan av världen. 

Samtliga informanter använder sig dagligen av sociala medier som Youtube, Instagram, 

Facebook eller mejl. De menar att detta gett de nya möjligheter att hålla kontakt med 

vänner och släktingar från andra länder, utveckla sin religion och inspireras av andra 

människor. Det har även inneburit utmaningar som exempelvis att jämföra sig med andra 

människor. Både möjligheterna och utmaningarna har utvecklat informanterna. Gabriel 

exempelvis, håller sig ständigt uppdaterad och utvecklar sin religiositet med hjälp av 

Internet. Han använder det i syfte att titta på föreläsningar som har med hans tro att göra. 

Susmita använder sociala medier och Internet i syfte att ständigt hålla sig uppdaterad om 

nyheter som sker internationellt. Den kulturella expropriationsprocessen som enligt Ziehe 

sker, stämmer in i vad informanterna förklarar. Däremot stämmer det inte överens i att 

familjen får mindre inflytande i informanternas fall. Genom sociala medier och Internet 

får informanterna möjligheter att utforska och reflektera över flödet som erbjuds på 

Internet idag, vilket leder till att identiteten påverkas. Således blir nätverkssamhället en 

faktor som påverkar religiösa ungdomars identitetsprocess.  

I skolan får informanterna ta del av religionskunskapsundervisningen. Två 

av informanterna uttrycker specifikt att deras religion uttrycks på ett sätt som inte 
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stämmer överens med informanternas perspektiv på sin religion. Det ter sig också vara 

allmänt att kristendomen är den religion som tar mest plats och som anses vara ”normen” 

i skolan. På grund av det känner sig Susmita och Gia främmande inför hur deras 

respektive religion framställs i religionskunskapsundervisningen. Detta blir 

problematiskt då informanternas religiösa identitet inte tar plats i skolan vilket leder till 

att informanterna inte kan vara sig själva i skolan utan att bli dömda. På så sätt blir skolan 

en plats som informanterna behöver anpassa sig till, vilket också har en påverkan på deras 

identitet. Samtidigt leder motståndet till att informanterna känner gemenskap och 

samhörighet med människor som de kan relatera till i sin omgivning.  

Eleverna uppskattar främst SO-ämnena i skolan, vilket inbegriper 

religionskunskapen. Dessvärre har skolan och lärare ett särskilt ansvar att bedriva 

undervisningen på ett sätt som inte exkluderar några elever. Detta poängteras dessutom i 

läroplanen som beskriver att:  

Undervisningen ska ta sin utgångspunkt i en samhällssyn som präglas av öppenhet i 

fråga om livsstilar, livshållningar och människors olikheter samt ge eleverna möjlighet 

att utveckla en beredskap att förstå och leva i ett samhälle präglat av mångfald (Lgy, 

2011).  

Av citatet går det att urskilja vikten och angelägenheten med att inkludera alla 

religioner i undervisningen, på lika villkor. Det är något som alla lärare bör ha i åtanke och 

sträva efter att uppnå i sin undervisning.  

Avslutningsvis visar studiens resultat att skolan inte alltid framställer den egna 

religiösa traditionen på ett rättvist sätt, vilket påverkar ungdomarna som drabbas av detta. 

Resultatet visar också att religionen är framträdande i de utvalda informanternas vardag i olika 

aspekter. Det kan innebära att religionen blir framträdande på grund av bön, fasta, 

högtidsfirande och sammanhållning i familjen. De främsta faktorerna som studien har visat är 

att religion, kultur, familj, samhälle, skola och sociala medier är faktorer som har en betydelse 

för religiösa ungdomars identitetsskapande.  
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8. Sammanfattning och slutsatser  
I det kommande avsnittet följer en sammanfattning av studien. Med hjälp av studiens metod, 

material, teorier och tidigare forskning har det gjorts en analys och påvisat slutsatser som 

föreligger nedan.  

Uppsatsen har syftat till att studera ungdomar, religiositet och identitetsskapande. 

Studiens syfte har varit att undersöka faktorer som påverkar religiösa ungdomars identitet och 

vilken betydelse religionen har för ungdomars identitetsskapande. Vidare har undersökningen 

också syftat till att uppmärksamma elevers upplevelser av den egna religiösa traditionen i 

religionskunskapsundervisningen. Studien har genomförts genom en kvalitativ intervjustudie 

med fyra gymnasieungdomar som tillhör olika religiösa traditioner. Vidare har resultatet från 

intervjuerna analyserats och sedan jämförts med teorier kring identitetsskapande och 

religionstillhörighet.  

 

8.1 Vilken betydelse har religionen för religiösa ungdomars identitetsskapande?  

Undersökningen visar att religionen har en stor betydelse för informanternas 

identitetsskapande. Religionen blir framträdande på många olika sätt i informanternas vardag 

och blir således betydande i identitetsutvecklingen. Samtliga informanter firade högtider, vilket 

var kännetecknande då högtidsfirande bidragit till att informanterna reflekterat kring varför 

högtider firas. Två av fyra informanter hade anpassad kost på grund av sin religion, vilket också 

gör att religionen blir framträdande i vardagen och således betydande i hur informanterna 

utvecklar sin identitet. Resterande två informanter fastade innan högtider. En av fyra 

informanter bar slöja, vilket har påverkat hennes identitet då hon fått acceptera ignorans och 

fördomar från människor i omgivningen. Två av fyra informanter var aktiva inom religiösa 

samfund. Detta har bidragit till att dessa informanter bland annat fått större perspektiv och en 

ökad förståelse kring livet och tron.  

 

8.2 Vilka faktorer är bidragande för religiösa ungdomars identitet? 

Faktorerna som påvisades i studien avseende religiösa ungdomars identitet var bland annat 

familj, religion, samhälle, skola och nätverkssamhället i dagens samhälle.  

 Studien visade att samtliga informanter har en religiös identitet. Studien gav belägg för 

att den religiösa identiteten var ärvd genom familjen. Det innebär att samtliga informanternas 

religiositet kommer från familjen, i synnerhet föräldrarna. Informanterna var måna om familjen 

och menade att föräldrarna är förebilder för dem. Eftersom informanterna ser upp till sina 
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föräldrar, innebär detta således att informanterna ärver mycket av föräldrarnas egenskaper och 

värderingar vilket påverkar identiteten. Religionen framgick också vara en faktor då den 

fungerade som ett stöd för samtliga informanter. Religionen bidrog bland annat till att besvara 

livsfrågor och få informanterna att förstå tillvaron i livet.  

Skola och samhälle visade sig också vara faktorer som påverkade informanternas 

identitet. Det beror på att samhället har förväntningar på människor, exempelvis deltagande i 

det demokratiska samhället. Skolan förbereder eleverna för samhället som väntar dem utanför 

skolan, vilket gör att kraven från skolan och samhället blir något som informanterna anpassar 

sig till. Eftersom de dessutom uppfostras och växer upp i ett demokratiskt samhälle, blir skola 

och samhälle faktorer som påverkar identiteten.  

Sociala medier var aktuellt för samtliga informanter dagligen. Syftet med sociala 

medier varierade bland informanterna. Somliga informanter använde sociala medier som ett 

sätt att stärka sin tro, exempelvis genom föreläsningar av företrädare i religiösa traditioner. 

Sociala medier fungerade också som ett sätt att hålla kontakt med vänner. Det bidrog också till 

att framhäva ideal och en skev verklighetsuppfattning som påverkade informanterna på olika 

sätt.  

 

8.3 Hur upplever religiösa ungdomar skolans främjande av den egna religiösa 

traditionen?  

Samtliga informanter har haft religionskunskapsundervisning i skolan. Två av fyra informanter 

var kristna med olika inriktningar inom kristendomen. Dessa gav inga indikationer på att 

undervisningen i skolan framställer deras religion fel. Det poängterades dock att kristendomen 

ses som en norm i skolan. Andra religioner jämförs alltid med normen, det vill säga 

kristendomen. Två informanter beskrev att undervisningen i skolan framställde deras religion 

på ett sätt som de inte kände igen sig i eller kunde relatera till, då de inte tillhörde den kristna 

religionen. Det innebär att andra religiösa traditioner än kristendomen speglades 

endimensionellt i religionskunskapsundervisningen. Två av informanterna beskrev ett motstånd 

mot den religiösa identiteten i skolan. Motståndet bidrog bland annat till att de kände sig 

annorlunda. Det bidrog även till att informanterna i dessa situationer väljer att umgås med 

människor som de känner en gemenskap till, exempelvis individer som delar samma kultur eller 

religion. Det innebär således att skolan inte främjar informanternas egna religiösa identitet 

förutsatt att de inte tillhör den legitimerade majoritetssamhällets religion, kristendomen.  
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10. Bilagor 
Nedan följer de bilagor som använts i studien, bland annat samtyckesformulär som avsågs 

vara för informanterna, innan intervjuer. Bilaga 2 avser vara intervjuguiden med olika teman 

som berördes under intervjun. 

 

10.1 Bilaga 1 - Samtyckesformulär 
 

Hej! 

Mitt namn är Diana Antoon och jag studerar till ämneslärare i ämnena svenska och religion på 

Södertörn Högskola. Jag skriver just nu en C-uppsats i religionsvetenskap om religiösa elevers 

identitetsskapande och vilken betydelse religionen har för religiösa ungdomars identitet. Av 

den anledningen kommer jag att genomföra digitala intervjuer med religiösa ungdomar för att 

besvara studiens syfte som är att undersöka vilka faktorer som påverkar religiösa ungdomars 

identitet och vilken betydelse religionen har för ungdomars identitetsskapande. Det beräknas ta 

cirka 45 minuter – 1 timme att genomföra intervjuerna. Dessa kommer också att bli inspelade i 

syfte att kunna använda i studiens resultat. Informantens medverkan är frivillig och kan 

avbrytas på informantens begäran. Informanterna kommer att vara anonyma i intervjun och de 

kommer att hanteras konfidentiellt, enligt sekretesslagens föreskrifter.   

 

Jag är införstådd i studiens syfte och hur Diana kommer att samla in och bearbeta informationen 

från intervjun. Mitt deltagande är frivilligt och jag kan när som helst, avbryta deltagandet. 

Härmed samtycker jag att delta i följande intervjustudie som berör religiösa ungdomars 

identitetsskapande.  

 

Namn & datum 
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10.2 Bilaga 2 - Intervjuguide 

Introducerande frågor 

● Ålder? 

● Gymnasium, årskull, program? 

● Vilket kön definierar du dig som? (frivilligt) 

● Födelseort? 

● Bor? 

● Familjebakgrund? Är familjen religiös? Firar ni högtider? Vilka isåfall? Finns det 

någon som familjen ser upp till och värderar högt? Varför isåfall? 

Religionstillhörighet  

● Religion? – vilken tillhör du?  

● Har du alltid varit religiös? Förklara lite kring din religiositet. 

● Vilken inverkan har religionen på din vardag, exempelvis skolan, fritid, mat, 

relationer? 

● Är du aktiv i något religiöst samfund? Hur har det påverkat din religiositet? 

Studiens relevans 

● Anser du att skolan är viktig för dig? På vilket sätt? 

● Vilka ämnen är särskilt viktiga för dig? Varför? 

● Hur arbetar ni med religionskunskapen på skolan?  

● Brukar elever ställa mycket frågor? 

● Vad tycker du är mest intressant? Varför? 

● Vad tycker du är minst intressant? Varför? 

Anthony Giddens teori  

● Finns det någon du ser upp till, exempelvis hemma eller i skolan? Varför ser du upp 

till just den personen?  

● Brukar du jämföra dig med människor i din omgivning, exempelvis hemma eller i 

skolan? Varför isåfall? Vad tror du att det kan bero på?  

● Känner du samhörighet med någon, exempelvis hemifrån eller i skolan? På vilket sätt? 
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● Vad blir du mest inspirerad av? På vilket sätt? Vad tror du att det kan bero på? 

● Använder du dig av sociala medier?  

● Vilka medier?  

● I vilken utsträckning använder du dig av media?  

● Känner du att media har en påverkan på dig? Varför isåfall? 

Anthony Giddens - Senmoderna samhället  

● Har du mål och drömmar? Exempelvis karriär, familj. Vill du berätta lite kring 

dina mål och drömmar? 

● Varför tror du att du har dessa specifika mål och drömmar? 

● Har dina drömmar och mål något med religionen att göra tror du? 

● Tror du att andra religiösa som tillhör din tro har liknande drömmar och mål? Vad 

tror du att det kan bero på? 

Thomas Ziehe – Kulturell friställning 

● Vad prioriterar du mest? Exempelvis tro, familj, vänner, skola?  

● Varför prioriterar du just detta? 

● Vad är det gör att du prioriterar just detta? 

● Vad definierar du som en auktoritet? Varför? 

● Anser du att samhället är en auktoritet? 

● Anser du att skolan är en auktoritet? 

● Anser du att hemmet är en auktoritet? 

● Om du skulle få ett alternativ mellan att följa/lyssna på din familj eller tro, vad hade 

du valt? Varför? 

Thomas Ziehe - Valmöjligheter 

● Vi människor är hela tiden tvungna att gör olika val. Skulle du kunna berätta om 

något/några val du gjort och vad dessa val beror på?  

● Finns det särskilda val som man ”måste” göra enligt din religion? Vilka? Vad tror du 

att det beror på? Vad har det för inverkan på dig och i ditt liv?  

● Varför tror du att du är religiös?  

● Finns det något specifikt i din religion som tilltalar dig?  
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● Känner du att det råder en stor klyfta mellan din tro och hur samhället ser ut? Hur 

påverkar det här dig?  

Medias påverkan 

● Använder du dig av media idag?  

● Hur använder du det? Är det på fritiden, i skolan, hemma?  

● När brukar du använda det?  

● Vad är orsaken till att du använder det? 

● För vilket syfte använder du media?  

 

 

 

 


